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Késhilli i Komunés s€ Gostivarit
Coger Ha Onmruna ['octuBap
Nr. / bp.08-1524/1

15.06.2015 v./ron.

Gostivar /I'octuBap

Né bazé t€ nenit 57 paragrafi 4 1 Ligjit pér
vetégeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republikés s€
Magedonisé" nr.5/02) dhe né pajtim me nenin 17
paragrafi (1) dhe (3) t&€ Ligjit pér t&€ punésuarit né
sektorin publik ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" nr.27/14 dhe 199/14), Ké&shilli i
Komunés s€¢ Gostivarit né seancén e 20 -t€ (njézeté),
té mbajtur mé 15.06.2015, solli:

VENDIM
pér organizimin, fushéveprimin dhe ményrén e
kryerjes sé detyrave té administratés komunale té
Komunés sé Gostivarit.

I. DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1

Me kété Vendim pércaktohet organizimi, fushéveprimi
dhe ményra e kryerjes s€ detyrave t€ administratés
komunale t€ Komunés s€ Gostivarit (n€ tekstin ¢
métutjeshém: administrata komunale), llojet e njésive
organizative t€ administrat€s komunale, kushte pér
pasqyrimin dhe udh&heqgjen mé ato.

Neni 2

Adminstrata komunale punét i kryen né€ pajtim me
Ligjin pér vetéqeverisje lokale, ligje té tjera,
Statutin e Komunés, aktet e Ke&shillt dhe té
Kryetarit t¢ Komunés.

Neni 3

Organizimi i brendshém i administraté€s komunale
pércaktohet né€ varshméri nga kompetencat e
komunés té pércaktuara me ligj, grupimit t€ punéve
dhe detyrave sipas llojit, véllimit,
ndérlikueshmérisé€, ngjajshméris€é dhe lidhshmérisé
s€ tyre reciproke, si dhe kushteve t& tjera té
nevojshme pér pércaktimin e organizimit té
brendshém.

Bp3 ocHoBa Ha unen 57 ctaB 4 ox 3aKOHOT 3a JIOKaJHA
camoympaBa ("Ciy)xOeH BecHMK Ha PemyOmuka
Makenonuja" 6p.5/02) u Bo cormacHoct co uineH 17
ctaB (1) u (3) ox 3akoHOT 332 BpaOOTEHHUTE BO jaBHUOT
cektop ("Cnyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Makeonuja"
op. 27/14 u 199/14), Coseror Ha OmmruHa [‘ocTuBap
Ha 20 -ta (mBaecera) CeAHUIIA, OApXKAaHA Ha
15.06.2015 roauna, moHece:

OAJYKA
3a OpraHu3anujara, ieJIOKPYroT W HAYMHOT Ha
HU3BPILIYBAKETO HA 32/1a4iTe HA OMIITHHCKATA
agMunuctpanuja Ha Onmruna CocruBap

I. OCHOBHM OJIPEABH
Yuen 1

Co oBaa Opmiryka ce yIBpAyBa OpraHusaiyjara,
JENOKPYroT M HAYMHOT Ha M3BPLIyBambe HA 3aaYnTe Ha
ONMINTHHCKATa aAMHUHUCTpanyja Ha Ommrraa ['ocTHBap
(BO HATaMOIIICH TEKCT: OMIITHHCKA aJIMHHHCTpAIlja),
BUJIOBUTE HA OPTaHM3allMOHUTE €IWHUIIM, YCIOBUTE 3a
HUBHO 00pa3yBame U PaKOBOJCHETO CO HUB.

Yiaen 2

OmnmTHHCKaTa aIMAHUACTpanyja paboTUTE TH W3BPIIyBa
corIacHO 3aKOHOT 3a JIOKaJHATa CaMOYIIpaBa, IPYTH
3akoHH, CrtaryroT Ha OmnmTuHata, aktute Ha COBETOT
u ['panonavanankoT Ha OMIITHHATA.

Yiaen 3

BHarpemHaTa  opraHm3anmdja  Ha  ONINTHHCKATa
aJIMMHUCTpAallMja Ha OIIITHHAaTa Ce€ YTBpAyBa BO
3aBHCHOCT 04  HaMJIC)KHOCTHUTC Ha  OIIIITHHAaTa
YTIBPACHU CO 3aKOH, TPYIMHPAmETO Ha pPabOTUTE H
3aJa4uTe CIIOpel BHIOT, OOEMOT, CIIOXKEHOCTa,
HUBHaTa MeryceOHa CpPOTHOCT M MOBP3aHOCT, KaKO H
JIpyTd YCIOBH TOTPEOHU 3a YTBPAYBamkETO Ha
BHATpEITHATA OpraHU3aIlyja.
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Neni 4 Yuen 4

Administrata komunale i kryen punét né vijim:

> Pérgatit aktet pér Késhillin dhe pér Kryetarin e
Komunés;

> Pérgatit seancat e Ké&shillit, si dhe seancat e
komisioneve té pérhershme dhe t€ pérkohshme t&
tij;

> Kryen puné profesionale pér Késhillin dhe pér
Kryetarin e Komunés;

> E organizon dhe realizon punén financiare té
komunés;
> Pércjell  problematikén nga  fushat né

kompetencé s€ komunés, bén analiz€ té gjendjes
dhe jep iniciativa dhe propozime pér zgjidhjen e
tyre;

> Dorézon informata dhe té dhéna né lidhje me
aktivitetet ¢ komun€s me kérkesé té organeve
kompetente ose né bazé t€ ligjit;

> Administron me dokumentet e komunés dhe i
ruan deri né asgjésimin e tyre, pérkatésisht
dorézimin e tyre deri te Arkivi shtetéror i
Republikés s€ Magedonisé dhe

> Kryen edhe puné t€ tjera qé do t’i pércaktojé
Késhilli dhe Kryetari i komunés.

Neni 5

Puna e administrat€és komunale organizohet né
sektor€, departamente dhe Njésin€ Teritorale kundér
zjarrit.

Organogrami €shté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

II. LLOJET E FORMAVE ORGANIZATIVE
Neni 6

Sektori formohet pér bashkimin e mé tepér
funksioneve reciprokisht té lidhura nga kompetenca
e komunés, si dhe pér organizimin, pércjelljen dhe
koordinimin e punéve nga kompetenca e
departamenteve né pérbérjen e tij dhe avancimin e
bashképunimit t€ tyre reciprok.

Neni 7

Departamenti formohet pér kryerjen e drejpérdre;jté
té: punéve normative — juridike, informative —
komunikuese, informative —  dokumentare,
operative, profesionale — analitike, investive,

OmnmTrHCKaTa aILMI/IHI/ICTpaLII/Ija ' BpIOU CJICOHUTE

paboTu:

> I'm mnoarorByBa aktute 3a CoBeToT H
I'panoHavaIHUKOT;

> I'm moarorByBa cemnunure Ha COBETOT, KaKoO H

CeIHUIINTE HAa HETOBHUTE IOCTOJaHU U TOBPEMEHU
KOMHCHH;

> Bpmn crpyunun paboru 3a CoBeroT U 3a
I'panonauvanHuKoT;

> l'o opranmsupa u crpoBenyBa (HUHAHCHUCKOTO
paloTeme Ha OMIITHHATA;

> Ja cnemm mpobnemarukaTa BO OOJIACTHTE OJ
HAJUIEKHOCT Ha ONIITHHATA, BpPLIM aHalu3a Ha
coctoj0ata W JaBa WHHULHUjaTUBA W MPEJIO3H 32
HHUBHO peILaBambe;

> JocTaByBa nHbOpMaLUK U HOAATOLU BO BPCKa
CO aKTHBHOCTUTE Ha OMNIITHHATa Ha Oapame Ha
HaJJIKHUTE OPTaH! MJIH BP3 OCHOBA HA 3aKOH;

> PakyBa co TIOKyMEeHTH Ha ONIITHHATA U TH YyBa
ce 10 HUBHOTO YHHIITYBamE, OJHOCHO MPEIaBamke BO
JpxaBuuot apxuB Ha PenyOnnka Makenonuja u

> Bpmu n apyru paGoTH IUTO K€ TM ONpEeAeiH
CoBetoT u ['paioHav4aIHAKOT.

Yaen 5

Paborata Ha oOmMTHHCKAaTa aJMHHHCTpaAIdja Ce
opraHusupa  BO CEKTOpH, oJIeNieHuja u
TepuropujannaTa npoTHBIOXKAPHA €IMHHIIA.
OpranorpaMoT € cocTaBeH Jiei Ha oBaa Oyiyka.

II. BUJIOBU HA OPTAHU3AIIMOHU E/IMHULIA
Yiaen 6

CekTtopoT ce dhopmupa 3apajy o0eIUHYBamHE Ha TIOBEKE
MeryceOHO TMOBp3aHM (YHKIMH O HAJUIEKHOCT Ha
OIIIITHHATA, KAKO W 3apajyl OpPTraHu3upame, CIeleHhe U
KOOpJIMHHUpame Ha paboTHTE OJf HAJUIC)KHOCT Ha
oJieJIeHUjaTa BO HETOBUOT COCTAB M yHANpelyBame Ha
HUBHaTa Mer'yceOHa copaboTKa.

Ynen 7
Onnenenne ce  ¢opMupa  3apamd  HETOCPEIHO

M3BpIIYBamke HAa: HOPMAaTUBHO-TIPaBHA DPa0OTH, OIIITH,
WHPOPMaTHBHO-KOMYHHKAIIUCKH, UHQOPMATHBHO-
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informatike —  tekonologjike, administrative, IOKyMEHTapHHU,OTIEPATUBHH,

administrative — mbikqyrése, menaxhim me resurse
njerézore, profesionale — administrative, si dhe
puné té tjera.

Neni 8

Administrata komunale e Komunés sé¢ Gostivarit
organizohet né sektorét dhe departamentet si ne
vijim:

1.Sektori pér pérkrahjen e Kryetarit té komunés, né
pérbérjen e té cilit jané kéto departamente:
1.1.Departamenti pér koordinimin e aktiviteteve
té Kryetarit t€ komunés, informim dhe marrédhénie
me publikun;

1.2.Departamenti pér zhvillim ekonomik lokal;

2.Sektori pér puné juridike, té pérgjithshme dhe
organizative, né pérbérjen e t€ cilit jané kéto
departamente:

2.1.Departamenti pér puné normative — juridike;
2.2.Departamenti pér pérkrahjen e Késhillit t€ komunés;
2.3.Departamenti pér pérkrahje informatike dhe puné té
pérgjithshme;

3.Sektori pér ¢éshtje financiare, né pérbérjen e t€ cilit
jané kéto departamente:

3.1.Departamenti pér koordinimin e buxhetit dhe
kontrollin e buxhetit;

3.2.Departamenti pér kontabilitet dhe pagesa;

3.3. Departamenti pér tatime, taksa, kompensime dhe té
hyra t€ tjera t€ komunés;

3.4. Departamenti pér furnizime publike;

4.Sektori pér urbanizém, komunikacion, veprimtari
komunale dhe mbrojtje té mjedisit jetésor, né
pérbérjen e té cilit jané kéto departamente:
4.1.Departamenti pér urbaniz€m, ndértimtari, planifikim
hapsinor dhe rregullimin e tok&s ndértimore;

4.2. Departamenti pér planifikimin dhe zhvillimin e
komunikacionit, né rajonin e komunés;

4.3. Departamenti pér veprimtari komunale dhe mbrojtje
té mjedisit jetésor;

5.Sektori pér veprimtari publike, né pérbérjen e t&
cilit jané kéto departamente:

5.1. Departamenti pér arsim, sport dhe kulturg;
5.2.Departamenti pér mbrojtje shéndetésore, sociale dhe

CTPY4YHO-aHAITUTUYKH,

WHBECTHIIMCKH, HPOPMATHUKO - TEXHOJOIIKHU,yIIPaBHHU,

yIpaBHU-HAJ30PHHU, YIIPABYBakbe CO YOBEUKH PECYPCH,

CTPYYHO- 3JIMUHUCTPATUBHH, KAKO U JIPYTH paboTH.
Yuen 8

OmmTHHCKaTa  aAMHHHCTpamyja Ha  OmmTuHaTa
loctuBap ce opraHm3upa BO CIEIHHTE CEKTOpU |
oJlIeNIeHUja;

1.CexTop 32 mMOAIpPIIKA HA IPAJOHAYAIHHUKOT, BO UH]
COCTaB C€ CIETHHUTE OZJIeNICHHja:

1.1.0xnenenne 3a KOOpAMHAIM]a HA aKTUBHOCTHTE Ha
I'panonayanHukoT, WHPOPMUpAaE W OJHOCH CO
JaBHOCTA;

1.2.0nnenenne 3a JOKajJeH €KOHOMCKH Pa3Boj;

2.CeKkTOp 32 MpPaBHH, ONINTH W OPraHU3AUMOHHU
paboru, BO qyj cOCTaB ce CJICTHUTE
oJlIeNIeHUja;

2.1.0npenenne 3a HOPMAaTUBHO — IIPaBHU paboTu;
2.2.0nnenenne 3a moapmika Ha CoOBETOT Ha
OIIITHHATA,;

2.3.0npnenenue 3a MHPOpPMATAYKA IMOJAPINKA U OMIITH
pabotu ;

3.CekTop 32 PUHAHCHCKH NMPALIaba, BO YHj COCTaB Ce
CIIETHUTE OJIIeTICHH]ja:

3.1. Omnenenne 3a OyleTCKa KOOpAWHAITH]jA U OyIIETCKA
KOHTPOJIa;

3.2. OppaeneHue 3a CMETKOBOJCTBO U IJIaKamba,

3.3. OpnmeneHWeTO 3a JAHONM, TaKCH, HAJOMECTOIH H
JIpyrd INPUXOIH HA OINIUTHUHATA;

3.4. OnnencHue 3a jaBHU HaOABKU

4.CexTOp 32 ypOaHuM3aM, coo0pakaj, KOMYHAJTHU
AejHOCTH M 3alUTHUTA HA KUBOTHATA CpPeIMHA, BO
YHj COCTaB C€ CJICJHUTE OJJICTICHHU]a!

4.1.0nnenenne  3a  ypOaHHM3aM, TPaJCKHHUIITBO,
MIPOCTOPHO IUIAHMPAKE U YPEAYyBamkbe Ha TPajiekKHO
3€M]HILTE;

4.2.0nnenenue 3a  IUIAaHUpamke W Pas3Boj
coo0pakajoT, Ha TIOJPavyjeTo Ha ONIITHHATA,
4.3.0nnenenue 3a KOMyHaJIHM JIGJHOCTH U 3alliTUTa
Ha ’)KMBOTHATa CpPeJIMHa;

5. Cexktop 3a jaBHU Je€jHOCTH, BO 4YM] COCTaB Ce
CIICTHUTE OJUICIICHH]a!

5.1. Opnenenne 3a o0pa3oBaHue, CIIOPT U KYITYypa;

5.2. OnneneHue 3a 3IpaBCTBEHA, COIMjajHA M JIETCKA

Ha

3



KOMUNA E GOSTIVARIT
OMNWTWHA MOCTMBAP
GOSTiVAR BELEDIYES

w2 ostivari.gov, mk
info@gostivari.gow. mk
tel +389(0) 42 213 511

fac. +353(0) 42 214 406

té fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim;

6.Sektori pér mbikqyrje inspektuese, n¢ pérbérjen e
té cilit jané kéto departamente:

6.1. Departamenti pér inpeksion komunal, inpeksion
pér mjedis jetésor dhe inspeksion ndértimor;

6.2. Departamenti pér lloj tjetér t€ mbikqyrjes
inspektuese nga kompetenca e komunés;

7. Departamenti pér revizion té brendshém

8. Departamenti pér menaxhim me resurse njerézore

9. Njésia teritoriale kundér zjarrit e Komunés sé
Gostivarit

ILFUSHEVEPRIMI DHE MENYRA E
KRYERJES SE DETYRAVE Ti PUNES

Neni 9
1. SEKTORI PER PERKRAHJE TE
KRYETARIT TE KOMUNES, i realizon

kompetencat té cilat kané t€ b&jné me:

- punét protokollare pér nevojat e Kryetarit té
komunés;

- organizimin e mbledhjeve dhe takimeve té
Kryetarit t¢ komunés me persona t€ brendshém
dhe t€ jashtém;

- organizimin dhe pérgatitjien e shénimeve dhe
procesverbaleve nga takimet dhe mbledhjet
protokollare dhe té punés sé Kryetarit t&
komunés;

- pranimin dhe shpérndarjen e postés drejtuar
Kryetarit t&€ komunés; organizimin dhe zbatimin e
informimit t&€ publikut dhe mediave pér aktivitetet
e organeve t€ komunés, ndérmarrjeve publike dhe
institucioneve publike n€ kompetencé té
komunés;

- pranimin dhe pérgjigjen cilésore dhe me kohé t&
parashtresave dhe propozimeve té qytetaréve;

- organizimin dhe plasimin e informatave né ueb
fagen e komunés;

3allITHUTA U 3al0TUTA U CIIaCyBamhE€;

6. CexTop 32 HHCIEKUMCKHU HAA30P, BO YHj COCTAB CE
CJICJTHUTE OJIICIICHH]a:

6.1.0nneneHue 3a KOMyHalTHA WHCTIEKITH]ja, MHCTIEKITH]a
3a JKUBOTHA CPEJMHA U IPaJIc)kKHa UHCIICKIIH]a;
6.2.0aeneHueTo 3a Apyr BUJ UCIEKUUCKA HaI30p Ol
HaJIEKHOCT Ha OININTHHATA,

7. OngeJieHue 3a BHATPELIHA peBU3Hja

8. OngesieHue 3a ynpaByBame €O YOBEUKH pecypcH

9. Tepuropujanna NPOTHBNOXKAPHA eJMHULA HA
Onwruna I'ocruBap

1. JEJIOKPYI' U HAYMH HA U3BPLIIYBAIGE

HA PABOTHUTE 3AJIAYHN

Ynen 9
1. CEKTOPOT 3A NOJAPHIKA HA
T'PAJOHAYAJIHUKOT, TH W3BpIIyBa
HAJIJIEKHOCTUTE KOU CE€ OJHECYBAAT Ha:
- TpOTOKOJapHM pabotm 3a moTpebute Ha
I'panonavamHuKoT;

- OpraHm3mpame Ha COCTaHOUM H Ccpeadu Ha
Fpa}lOHa‘laHHI/IKOT CO BHATPCIIHU U CO HAJABOPCUIHU
BIIIER

- opraHu3anyjata M TOATOTOBKA Ha OCJCHIKH U
3aMUCHUIM OJ1 MPOTOKOJIAPHUTE U PabOTHHUTE CpenOn
Y COCTaHOIM Ha ['pajoHa4YaTHUKOT Ha ONIITHHATA;

- IpUEM ¥ pacmopenyBame Ha IOIITAaTa yrmareHa 10

I'pamoHaYaTHUKOT HA OIIITHHATA;

- OpraHu3alyja u CopoBeAyBambe Ha HH(POPMUPABETO

Ha jJaBHOCTa W MEIWYMHTE 3a AaKTMBHOCTUTE Ha

OpraHUTe Ha OMNIITHHATA, JaBHUTE NpETIpHjaTHja U

jaBHHUTE YCTAaHOBH OJ HA/IJIGKHOCT Ha OMIITHHATA;

- e(uKacHO, KBAJUTETHO U HABPEMEHO INpHUMame U

OJroBapamke Ha IPETCTAaBKUTE U MPEJIO3UTE Ha

rparaHure;

- OpraHu3zaija u Iiacupame Ha nHpOpMaIui Ha BeO

CTpaHaTa Ha OIIITHHATA;

- BpUICHE Ha TEXHUUYKU paboTH 3a moTpeduTe Ha
4
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- kryerjen e punéve teknike pér nevojat e Kryetarit
t€ komunés;

- koordinimin dhe pkanifiimin e zhvillimit
ekonomik lokal t€ komunés; propozimin dhe
caktimin e prioriteteve  zhvillimore dhe
strukturore té€ komunés;

- koordinimin e aktiviteteve rreth marrjes dhe
destinimit t€¢ donacioneve pér  gé€llime
zhvillimore; dhe

- puné té€ tjera q€ do té caktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe
dispozitat tjera.

Neni 10

Punét n€ Sektorin pér pérkrahjen e Kryetarit té
komunés, kryhen né€ dy departamente edhe até:

1.1  Departamenti pér koordinimin e aktiviteteve
té Kryetarit té komunés, informim dhe
marrédhénie me publikun, i realizon kompetencat
t€ cilat kané t€ b&né me:

- koordinimin e aktiviteteve té€ Kryetarit t€ komunés;

- organzimin e mbledhjeve dhe takimeve té Kryetarit
t¢ komunés me persona t€ brendshém dhe t&
jashtém;

- kryerjen e punéve teknike pér nevojat e Kryetarit té
komunés;

- pranimin, arkivimin, ruajtjen dhe ekspeditimin e
dokumentacionit pér nevojat e Kryetarit t&
komunés;

- kryerjen e punéve protokollare;

- organzimin dhe pérgatitien e shénimeve dhe
procesverbaleve nga takimet dhe mbledhjet
protokollare dhe punuese t€ Kryetarit t€¢ komunés;

- organizimin e  kolegjiumit profesional té
udhéheqésve t€ sektoréve né administratén
komunale dhe me népunés tjeré shtetéroré t&
administratés komunale;

- pérgatitien e materialeve dhe informatave pér
nevojat e Kryetarit t¢ komunés pér takimet dhe
mbledhjet e tija;

- organizimin e punéve q€ lidhen me vizitat e
Kryetarit t€ komunés né botén e jashtme;

- organizimin, koordinimin dhe pjesémarrjen né
pérpilimin e vendimeve dhe dispozitave tjera,
programeve, informacioneve dhe akteve tjera;,

- grumbullimin e informatave nga sektorét gjegjés
né administratén komunale, Késhillin ¢ Komunés,
ndérmarrejt publike dhe institucionet dhe
shérbimet tjera publike té themeluara nga komuna;

I'panonavamHuKOT;

- KOOpOMHHpaWke W  IUIAHWPAamke Ha JIOKAJTHUOT
€KOHOMCKH Pa3BOj Ha OINIITHHATA;

- Tpeaniarambe W YTBPAYBamke Ha Pa3BOJHUTE U
CTPYKTYpPHHUTE MIPHOPHUTETH HA ONIITHHATA;

- KOOpOWHHMpAaWke€ Ha  aKTUBHOCTHTE  OKOIY
NOOMBAaKETO W HACOYYBAamkEeTO Ha JOHAMU 32
Pa3BOjHHU LIETH; U

- Jpyrd pabotu wmTo ke Ouagar yYTBPACHH BO
JEIOKPYTOT Ha HAIJISKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE M
JPYTUTE MPOTHCH.

Yaen 10

PaGotute Bo  Cekropor 3a  HOAApHIKA  Ha
rpaJIOHavaTHAKOT, C€ BPILAT BO JIBE OJICIICHH]ja U TOA:

1.1. Onnenennero  3a  KOOpAMHALMja HA
AKTUBHOCTHTE HA rPAJIOHAYAJHHUKOT, HHPOPMHUpPame
M OJHOCH CO jaBHOCTA, TW W3BPIIYBAa HAIJIECKHOCTUTE
KOHM C€ OJJHeCyBaaT Ha:

- KOOPIUHHPAE Ha AKTHBHOCTHUTE Ha
I'pasioHAYaTHHUKOT;
- OpraHu3Mpame  COCTAaHOUM W cpeadu  Ha

I'pamoHa4YaTHUKOT CO BHATPEIIHU W CO HAJBOPCIIHH
JIALA;

- BpIICHEC HA TEXHUYKH pabOTH 3a TOTpeOUTe Ha
I'panonavanHuKOT;

- IpUMame, apXUBHPamke, UyBamkbe M EKCICAUTHPame
Ha JTOKYMEHTaIrjaTa 3a rotpebuTe Ha
I"'panonavanHukoT;

- BpIUICHE HA MPOTOKOJAPHU padOTH;

- opraHu3zalyja ¥ TMOJIrOTOBKAa Ha OCNICIIKU W
3aMUCHUIM O MPOTOKOJIAPHUTE U pabOTHUTE Cpeadun
W COCTaHOIM Ha [ pajioHavaTHUKOT Ha OTIITHHATA,;

- opraHu3aiyja Ha COCTaHOIM HA CTPYYHHUOT
KOJIETHYM Ha pAKOBOJAWTENIM HA CEKTOPH BO
OMIITHHCKATAa aJMUHUCTpAIja U APYrH JP:KaBHU
CITY>KOSHUIIM OJ1 ONMIITHHCKATA aJIMUHUCTPAAIlH]ja;

- TMOArOTOBKAa HAa MaTepujai W WHPOPMAIUK 32
norpebure Ha ['paJlOHAYATHUKOT HA OMINTHHATA 32
HETOBUTE CPEIION U COCTAHOIIH;

- opraHu3alyja Ha pabOTUTE MOBP3aHH CO MTOCETUTE Ha
I'pamoHa4amHUKOT BO CTPAHCTBO;

- opraHuszandja, KOOPIMHHpAakE H YYEeCTBO BO
W3TOTBYBalkhe¢  HA OIYKH H JPYTH TIPOIIHCH,
nporpaMu, HHGOPMAIHH U IPYTH aKTH;,

- mnpubupame HHPOPMALUKM OJ OJICIIHU CEKTOPH BO

ONMIUTHHCKA  aaMuHUCTpammja,  CoBeroT  Ha
OnmTrHaTa, jaBHUTE TMpETIpUjaTHja W JIPYTUTE
JjaBHHU YCTaHOBH U CITy>KOW OCHOBaHH O] OINIITHHATA;

paGOTI/ITC 1 3aJa4uTC BO OAACIICHHETO BO obmacra
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punét dhe detyrat né departament né sferén e
informimit t€ publikut dhe mediave dhe
transparencén né punén e Komunés;

organizimin e komunikimit me mediat n€ lidhje me
aktivitetet e organeve t&€ Komunés, ndérmarrjeve
publike dhe shérbimeve publike t€ themeluara nga
Komuna;
koordinimin e dhénies sé informatave me karakter
publik dhe pérgatitjen e pérgjigjeve né pyetjet e
qytetaréve dhe gazetaréve;

pérgatitien dhe koordinimin e deponimit té
pérgjigjeve  t€  arsyetuara  dorézuesve  t&
parashtresave dhe propozimeve;

definimin e pérmbajtjeve té informacioneve qé
plasohen né ueb-fagen e komunés; dhe
puné t€ tjera q€ do té pércaktohen né fush&veprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe
dispozitat tjera.

pér zhvillim ekonomik lokal, i

realizon kompetencat té cilat kané t€ b&jné€ me:

planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal t€ komunés;
propozimin dhe pércaktimin e prioriteteve zhvillimore
dhe strukturore t&€ Komunés;

propozimin dhe zbatimin e masave pér pérkrahje té
zhvillimit t€ ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme
dhe sipérmarésis€ né komung;

koordinimin e aktiviteteve rreth marrjes dhe
destinimit t& donacioneve pér qéllime zhvillimore;
ndjekjen e gjendjes ekonomike né komung;
pérgatitjen e informatave me réndé€si pér zhvillimin
ekonomik lokal;

propozimin ¢ masave pér zhvillimin e bujqésisé,
tregtis€, hotelieris€, zejtaris€ dhe turizmit né
komuné;

mbajtjen e evidencés s€ subjekteve juridike qé
kryejné veprimtari ekonomike né territorin e
komunés;

zbatimin e procedurés pér regjistrim dhe mbajtjen e
regjistrit t€ personave qé€ kryejné verpimtari tregtare
né véllim mé té€ vogél, veprimtari turistike té
véllimit t€ vog€l dhe veprimtari hotelierike té
véllimit t&€ vogél;

pjesémarrjen né proceduré pér verifikimin e
normativave pér ushqim dhe puné rreth themelimit,
financimit dhe ndihmés sé punés t€ bashkésive
urbane dhe lokale né territorin e komunés;

ndjekjen e punés sé vetéqeverisjes vendore;
propozimin e masave pér tejkalimin e problemeve
me t€ cilat pérballet vetéqgeversja vendore;

Ha MHQOPMHUPAKLETO HAa jaBHOCTA M MEIUYMHUTE U
TpaHCIapEeHTHOCTa BO padoTemeTo Ha ONIITHHATA,
opraHu3upame Ha KOMYHHKAlWjaTa CO MEIUYMHUTE
BO OJIHOC HAa AaKTHBHOCTUTC HAa OpraHHTe Ha
OnmTHHaTa, jaBHUTE TMpPETHpUjaTHja M jaBHUTE
ciyx6u ocHoBaHH o1 OMIITHHATA;

KOOPJIMHUpAkhEe Ha aBakbeTo MHGOPMAIIMK O jaBeH
KapakTep M MOJrOTBYBa OJrOBOPH Ha Mpallamara o]l
rparaHuTe ¥ HOBUHAPUTE;

- IPUEMOT U KOOPAWHHUPAIE Ha JOCTABYBAETO HA
00pa3NoKEeH! OJrOBOpM  Ha MOJHOCUTEIHTE Ha
NPETCTABKUTE U MPEIJIO3UTE;

Je(GUHUPAHETO HA COMPKUHHUTE M HH(OpMAIUUTE
HITO ce TUIachpaar Ha BeO-CTpaHaTa Ha OMIITHHATA;
"

- gpyrn paboTH IWTO Ke Ouaar yTBpAECHH BO

JACJIOKPYIroT Ha HAJJIC)KHOCTHU COIJIACHO 3aKOHHUTE U

JPYTUTE TPOTHCH.

1.2. OpnesieHneTo 3a JOKaJleH €eKOHOMCKHM Pa3Boj,

'Y U3BPIIYBa HAJUIC)KHOCTUTE KOH CE OJTHECYBAaT Ha:

- IUTaHUpamkE Ha JIOKATHHOT CGKOHOMCKH pa3BOj Ha
OIIIITUHATA;

- Tpenyarambe W YTBpAYBamke€ Ha Pa3BOjHUTE
CTPYKTYpHHTE TIpHOpUTETH Ha OMINTHHATA;

- TIpe/yIarame U CIpOBeIyBamhe Ha MEPKHU 3a MOJIPIIKa
Ha pa3BOjOT HA MaJTE M CPEJHHUTE MpeanpujaTHja u
HpeIIPUEMAIITBOTO BO OINIITHHATA;

- KOOPJMHHUPAkE Ha aKTHBHOCTUTE OKOIY JOOUBAHKETO
W HaCOYYBAETO HA JIOHAIMH 32 Pa3BOjHU LIEJIH;

- clieliele Ha cocTojdara BO  CTOMAHCTBOTO
OmmruHaTa;

- TIOATOTBYBale Ha WHQPOpPMAaLMK OJf 3HAYCHE 32
JIOKQJIMOT EKOHOMCKH Pa3Boj;

- Tpe[UIarame Ha MEPKH 3a Pa3BOj Ha 3€MjOJEIICTBOTO,
TProBUjaTa, YrOCTHUTEICTBOTO, 3aHACTYUCTBO H
TYpU3MOT BO ONILITHHATA,

- BOJCHC Ha EBUJCHIMja HAa TPaBHHUTE CYOjeKTH Kou
BpIIaT CTONAHAcKa JEjHOCT Ha Tojapadje Ha
ONIITUHATA;

- CIPOBEIyBamE€ Ha IMOCTANKa 3a PETHCTPUpAmE U
BOJICHC HA PErMCTAPOT HA JHMIATa IITO BpIIAT
TProBcKa JEJHOCT Off Man 00eM, TypHCTHYKa AEjHOCT
0J1 MaJI 00EM ¥ YrOCTUTEIICKA JICJHOCT O] Majl 00eM;

- YYeCTBO BO IMOCTAlKa 3a 3aBepKka HA HOPMATHUBUTE 32
XpaHa ¥ paboTH OKOIY OCHOBAmETO, (PHHAHCHPAHETO
W ToMaramkeTo Ha paboTara Ha ypOaHWTe W Ha
MECHHUTE 3a€AHUIM Ha [TOJPavjeTo Ha OMIITHHATA;

- clesierle HA paboTaTra Ha MEcHaTa CaMOyIpaBa;

- TpeJiarame Ha MEpPKH 32 HaJMUHYBambe Ha
npoOJIeMHUTE CO KOM CE COOUyBa MECHATa CaMOYIpaBa;
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- propozimin dhe realzimin e masave dhe aktiviteteve
pér avancimin e vetéqeverisjes vendore;

- koordinimin e aktiviteteve t€ vetéqeversisjes
vendore né€ pérputhje me aktivitetet gjenerale té
komunés;

- propozimin pér shuarjen e disa bashkésive urbane
dhe vendore né bazé t€ analizés sé punés dhe té
gjendjes;

- vendosjen dhe koordinimin e bashképunimt t&
komunés me shoqata qyteare, fondacione dhe
organizata tjera shoqérore t€ cilat veprojné né
territorin ¢ komunés dhe jasht€é saj dhe e ndjek
punén e tyre;

- propozimin e masave pér pérkrahje t€ aktiviteteve

t¢ shoqatave qytetare, forndacioneve dhe
organizatave tjera shoqérore;
- propozimin dhe realizimin e masave pér

pjesémarrje t€ shoqatave qytetare, fondacioneve
dhe organizatave tjera shoqérore né procedurat e
hartimit t€¢ dokumenteve strategjike dhe zhvillimore
té€ komunés; dhe

- puné té tjera q€ do té€ pércaktohen né fushéveprimin
¢ kompetencave né pérputhje me ligjet dhe
dispozitat tjera.

Neni 11

2. SEKTORI PER PUNE JURIDIKE, TE
PERGJITHSHME DHE ORGANIZATIVE i
realizon kompetencat té€ cilat kané t€ béné me:

- ndjekjen e ligjeve dhe dispozitave tjera nga sfera e
vetadministrimit lokal dhe kujdesin pér zbatimin
tyre né Komuné;

- pérgatitjen e dispozitave dhe aktve té cilat 1 sjellin
organet e komunés;

- dhénien e mendimit pér harmonizimin e akteve
komunale me ligjet dhe dispozitat tjera;

- pérfagésimin e komunés pérpara gjykatave dhe
pérpara organeve dhe institucioneve tjera
kompetente;

- punét né lidhje me pronén dhe ¢éshtjet pronésore-
juridike t€ komunés;

-propozimin dhe realizimin e strategjis€ pér
aprovimin e sistemit informatik né komuné;

- pranimin dhe shénimin né librat e punés té
dokumenteve t€ komunés dhe ruajtjen e tyre deri né
zhbérje, respektivisht dorézim né Arkivin shtetéror
té Republikés s& Maqedonisé;

- Tpeylarame U peaiu3upame Ha MEPKH M aKTUBHOCTH
3a yHaIlpelyBambe Ha MECHATa CaMOYITpaBa;
KOOpDJIIMHUpAake Ha AaKTHBHOCTHTE HA MeECHAara
caMoympaBa BO COIIACHOCT CO I'€HEPaJHHUTE
aKTUBHOCTH Ha OIIITHHATA,

- Tpeylarame 3a yYKHHYBakbe HAa HEKOW ypOaHu WiH
MECHH 3a€JHHIIM BpP3 OCHOBA Ha aHajgW3a Ha
paboTemeTo U Ha COCTOj0aTa;

BOCIIOCTaBYBalk¢ W KOOPAMHUpPAWmE Ha copaboTkaTa
Ha OMIITHHATA CO 3ApYKeHHUja Ha Tpafanu, HOHIAINH
M CO JPYrH ONINTECTBEHH OPraHU3alUU IITO
JICjCTBYBAaT Ha IOJPaYjeTO Ha OMINTHHATA W HAJABOP
O]l Hea U ja cliein HUBHaTa pabora;

- TIpe/JIarame Ha MEpKH 32 TOJIPIIKA Ha aKTHBHOCTUTE

Ha 3IpyXCHUjaTa Ha rpafaHd, (QOHAAUUHTE W Ha
JIPYTUTE OMIITECTBEHU OpTraHU3aLVH;

- Ipe/Ularambe U peau3upambe Ha MEPKH 3a Y4EeCTBO Ha
3IpyXKeHHuja Ha Tparand, (QOHIAIMU M HA JPYrUTe
OMIUTECTBEHW OPraHMW3alMd BO IOCTANKHUTE 32
MOJTrOTBYBamkE Ha CTPATEHIKH U Pa3BOjHU JOKYMEHTH
Ha OIIITHHATA; U

- Apyrn paboTH ITO Ke Ouigar yTBPAEHH BO
JIEJIOKPYTOT Ha HAUIEKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JIPYTUTE TIPOTIHCH.

Yaen 11

2. CEKTOPOT 3A MNPABHM, OIIIUTHU U
OPTAHU3AIIMOHU PABOTH, v wusBpiuyBsa
HAJ[JICXKHOCTUTE KOU CE€ OJIHECYBaaT Ha:

- CIeleHme Ha 3aKOHUTE W JIPYTUTE MPONUCH Of
o0nacta Ha JIOKaJHaTa caMmoylpaBa M Tpuxka 3a
HUBHA npruMeHa Bo OmnTuHaTa;

- MOATOTBYBaKk-€ HAa  MPOMUCH W aKTH INTO TH
JIOHECYBAAT OPraHUTE Ha OMILTHUHATA;

- JaBamke€ HA MHCIEHE 3a YCOIJaceHOCTa Ha
OMNIUTUHCKUTE aKTH CO 3aKOHUTE U CO JApPYTUTe
MIPOIINCH;

- 3acTanyBambe Ha OMIUTHHATA MPEJ CYyJOBUTE U IPEL
JpyTUTE HaJUJIEKHU OPTaHU U UHCTUTYLINU;

- paboTu BO BpcKa cO UMOT U UMOTHO-IIPaBHU paboOTH
HAa OMILTHHATA;

- NpeAJlarakbe U pealn3npame Ha
BOBE/yBam€ nHPOPMALIUCKU
OMNILUTHHATA;

- TpUEM U 3aBEIyBame€ BO JICJIOBHUTE KHUIH
JOKYMEHTUTE Ha OIIITHHATA WU YyBamke Ce€ [0
HUBHOTO YHUIITYBambe,

- OJIHOCHO mpenaBame Ha J[pKaBHMOT apXMB  Ha
Peny0Onmka Makenonuja;

CTpareruja 3a
cHCTeM BO
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- pérgatitja dhe realizimin e seancave t€ Késhillit
dhe trupave punues t& Késhillit;
- dhénien e kahjeve pér pérpilimin e
procesverbaleve dhe pérkujtuesve pér seancat e
Késhillit dhe trupave punues té Késhillit;
- pérpilimin e vendimeve, konkluzioneve,
mendimeve, raporteve dhe llojeve tjera té
materialeve pér Késhillin dhe trupat punuese té
Késhillit;
- formulimin dhe pérgatitjen e akteve té€ Késhillit
pér shpallje dhe publikim; zbatimin e akteve
origjinale q€ dalin nga seancat e Késhillit; dhe
- puné t€&€ tjera q€ do t&€ pétcaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 12

Punét né Sektorin pér puné juridike, t&€ pérgjithshme
dhe organizative, realizohen né tre departamente
edhe até:

2.1.Departamenti pér puné normative-juridike, i
realizon kompetencat t€ cilat kané t&€ b&jn€ me:
-ndjekjen e ligjeve dhe dispozitave tjera nga sfera e
vetadminsitrimit lokal;

-dhénien ¢ mendimeve pér zbatimin e ligjeve,
dispozitave dhe akteve t€ pérgjithshme té késhillit
dhe trupave té tij punues;

-dhénien e mendimeve pér harmonizimin e akteve
komunale me ligjet dhe me dispozitat tjera;

-dhénien e mendimeve né lidhje me zbatimin e
ligjeve dhe dispozitave tjera nga ana ¢ komunés;

-pérpilimin ¢ mendimeve né lidhje me draft-ligjet
dhe aktet nénligjore nga sfera e vetadministrimit
lokal;

-pérgatitjen e koncepteve dhe bazave (propozim)
vendimeve dhe akteve tjera té€ pérgjithshme me t&
cilat rregullohen c¢éshtjet me kompetencé t&
Kryetarit dhe Késhillit t€ komunés;

-pérfagésimin e komunés pérpara gjykatave dhe
pérpara organeve dhe institucioneve tjera
kompetente;

-mbajtja e regjistrit pér 1€ndét gjyqésore dhe 1€ndét
tjera para gjykatave kompetente dhe para organeve
republikane;

-punét né lidhje me pronén dhe ¢éshtjet pronésore-
juridike t€ komunés;

-ndjekjen e pérvojave dhe progresit t€ teknologjive

- MOATOTBYBAKETO W PEATH3UPAHETO HA CEIHUIUTE
Ha Cogetot u paboTHute Tena Ha COBETOT;

- laBa¢ Ha HACOKW 3a M3rOTBYBakC HA 3aIMCHUIN
M TOoTceTHHIM 3a cenaunure Ha  CoBeToT M
paborHuTe Tena Ha COBETOT;

- W3TOTBYBAaWkEC HA OJUIYKH, 3aKIY4OIlHd, MHCICHA,
W3BEIITau U APYTH BHIOBH MaTepujaimn 3a COBETOT
U pabotutHUTe Teaa Ha COBETOT;

- 0o0NMKyBame | TOATrOTBYBalkE HA AaKTHTE Ha
CoBeToT 32 TIpoTyIacyBame U 00jaByBambe;

- CHpOBEIyBalkE HAa OPUTHHAIHUTE aKTH IITO
Mpou3sJieryBaaT o] ceaHuiuTe Ha COBETOT; U

- Jpyrd paboTd MmTO Ke Oujgar YTBPACHH BO
JIEIOKPYTOT Ha HAJIJIS)KHOCTH COTJIACHO 3aKOHHUTE U
JPYTUTE TPOTIHCH.

Yuren 12
PaGotute BO Cekropor 3a mpaBHH,  ONIITH |
opraHuMsalMoHd  pabotH, C€ BpmIAT BO TPH

OJIIeNICHH]ja U TOA:

2.1.0x1e/1eHMEeTO 32 HOPMATHBHO-NIPAaBHU PadoTH,

I'M U3BPIIYBa HAJUIC)KHOCTUTE KOM CE OJIHECYBAAT Ha:

- CTIeNICHhE HAa 3aKOHUTE U JPYTUTE MPOIUCH 0] 00acTa
Ha JIOKaJHaTa CaMOyIpaBa;

-JaBalkb¢ Ha MHCIICHA 3a IPUMEHAa Ha 3aKOHHTE,
MPOMKCUTE W OMINTHTE aKTH OJl COBETOT W HETOBUTE
paboTHH Tena;

-laBalkbe HAa MHCICHA 3a YCOIrJaceHocTa Ha
OINIITUHCKUTE aKTH CO 3aKOHUTE W CO JIPYyTUTe
MPOTIHCH;

-aBalkb¢ HAa MHCIICHha BO BpPCKa CO TMPHUMEHATa Ha
3aKOHHTE W Ha JPYrHTE MPOMHCH OJf CTpaHa Ha
OMIITHHATA;

-H3rOTBYBamhE MUCICHE BO BPCKAa CO HAIPT-3aKOHH U
MOJ3aKOHCKK aKTH o oOjacta Ha JIOKaJHaTa
caMoyIpaBa;

-M3TOTBYBamkE€ KOHIENTH M OCHOBH (TIPEIJIOT) OMIYKH
A Jpyrd OIIITH aKTH CO KOHM Ce€ YypeayBaar
mpariamara o] HaJUIeKHOCT Ha ['paloOHANaHUKOT H
CoBeTOT Ha OMIIITHHATA;

-3acTaryBame Ha ONIITHHATA IPe] CYJIOBHTE H Ipe]
JPYTUTE HAJUIC)KHU OPTraHd U HHCTUTYIIHU;

- BOJICH:E HA PETUCTEP HA CYJCKH M Ha JPYT'H MPEIMETH
npes HaJUIeKHUTE CYAOBU U MPE JPYrH PernyOInyKu
Oprau;

-paboTh BO BpCKa CO MMOT U MMOTHO-TIpaBHU pabOTH
Ha oImTuHara,
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informatike dhe zbatimin né€ sistemin informatik t&
komunés;

-ndjekjen e dispozitave nga sfera e punés s€ zyrés
dhe arkivit;

-ndjekjen e arkivimit t€ dokumentacionit komunal
sipas ligjit pér ruajtjen e tij né€ arkivin e komunés;
-shqyrtimin e c¢&shtjeve parimore né kryerjen e

punéve ndihmése teknike, dhe
-puné té tjera q€ do t’i besohen né kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

2.2.Departamenti pér pérkrahjen e Késhillit té
Komunés, i realizon kompetencat t€ cilat kané t€ bé&jné
me:

- pérgatitjen e koncepteve dhe bazave (propozim)
vendimeve dhe akteve tjera t€ pérgjithshme me t&
cilat rregullohen c¢éshtjet me kompetencé t&
komunés;

-organizimin dhe pérgatitjen e seancave t€ Késhillit
té komunés;

-pérgatitjen e materialeve pér nevojat e Késhillit t&
komunés;

-organizimin e punés s€ komisioneve té Késhillit t&
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve nga
komisioneve té Késhillit té€ komunés,

-pjesémarrje né€ realizimin e seancave t€ Késhillit t&
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve nga
Késhillit t€ komunés;

-koordinimin e aktiviteteve rreth realizimit t&
konkulzioneve, vendimeve dhe aktvendimeve tjera
té miratuara nga Késhilli 1 komunés;

-asistencén né punén e organeve punuese t&
Késhillit;

-pérgatitjen e Buletinit zyrtar t¢ komunés;
-avancimin e barazisé gjinore dhe marrédhénieve
ndérmjet bashkésive né territorin e komunés;
-ndjekjen e implementimit t€ parimit té
pérfagésimit t€ drejt€ té bashkésive né organet e
vetadminsitrimit lokal, ndérmarrjet publike dhe
institucionet tjera té themeluara nga komuna;

-kreyn edhe puné té tjera qé do t’i besohen né
kompetencé né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

puna e

seancat ¢

-cle/ielhe Ha HCKYyCTBaTa W  HANpeJOKOT Ha
HHPOPMAIUCKUTE TEXHOJOTHH W MPUMEHYBAHkE BO
OIIIITHHCKHOT HHPOPMAIHCKH CHCTEM;

-cieeme  Ha  mpomucure  ox  obmacta Ha
KaHIEIAPUCKOTO U apPXUBCKOTO PabOTEHHE;

-cIeqemhe Ha apXMBHPAmkETO Ha OINIITHHCKATa
JOKYMEHTaIlja CIIOpel] 3aKOHCKHOT POK 3a HEj3UHO
YyBamk¢ BOAPXHMBATA HA ONIITUHATA;

-pasrienyBame HAYCIHU Mpaliakha BO W3BPIIYBAHETO
Ha TIOMOIITHO TEXHUYKHUTE PaboTH, U

-npyru paboth ImTO ke My OWIaT JOBEpEHH BO
Ha/JIS)KHOCT COTJIACHO 3aKOHUTE W JJPYTUTE TPOIIHCH.

2.2.0naenennero 3a moapmka Ha CoBeror Ha
ONMIITHHATA, TH MH3BPIIYBA HAUIEKHOCTUTE KOH C€
OJIHECYBaaT Ha!

- M3TOTBYBak€ HA KOHIICNITU W OCHOBH (IIPEIUIOT)
OJUIYKH W APYTHU OIIITH aKTU CO KOU CE ypeayBaaT
IIpallamaTa oJ HaJJISKHOCT Ha OIIITHHATA;
Opranvsvpame W MOArOTBYBAILC Ha CCAHHUIHNTEC Ha
CoBeTOT Ha ONIITHHATA;

- U3rOTBYBamke¢ Ha MaTepujaiUTe 3a MOTpeOHMTE Ha
CoBeToT Ha ONMIITHHATA;

OpraHu3upamero Ha paboraTa Ha KOMHCHMTE Ha
CoBeToT Ha ONMIITHHATA;

W3rOTBYBamk€  3alUCHULM  of  paborata Ha
komucrute Ha CoBeTOT Ha OIIIIITHHATAa,

y4eCTBO BO pealN3UpameT0 Ha CEAHUIHMTE Ha
CoBeTOT Ha ONIITHHATA;

H3TOTBYBam-€ 3aMCHULM 0f cequuuute Ha CoBeToT
Ha OMNIUTHHATA,

KOOpOAWHUPAKC Ha AKTHUBHOCTHUTC OKOITy
peanu3anyja Ha 3aKJIy4OLHUTE U JOHECEHUTE OMTYKU
u pemeHrja Ha COBETOT Ha OMIITHHATA;

- moMmaramke BO paboTara Ha pPaOOTHWUTE Tena Ha

CoBeToT;

- U3TOTBYBamkE€ Ha Crnyx0O€HHOT TJacHHK Ha
OIIITHHATA,;
-yHallpeJyBake€ Ha pOJOBA PAMHONPABHOCT H

OHOCH Mery 3aeJHHMIUTE Ha MOJPayjeTo Ha
OIIITHHATA;
-CIIC/ICHC HA HWMIUIEMEHTAIlMjaTa Ha TPUHIUIIOT Ha
COOJZIBETHATA W TpaBUYHATA 3aCTallCHOCT Ha
3aeJHAIIUTE BO  OpraHWTe HA  JIOKAIHarTa
caMmoymnpaBa, jaBHUTE IMpeTpldjaTia ¥ JPyTUTe
WHCTHUTYIIUW OCHOBAHH OJI OIIITHHATA;
- BpIIM M IPYrd pabOTH MTO K& My OMAAT TOBEPECHH
BO HAQIJCKHOCT COMIACHO 3aKOHUTE W JPYTUTE
MIPOTIHCH.
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2.3. Departamenti pér pérkrahje informatike dhe
puné té pérgjithshme, i realizon kompetencat t€ cilat
kané t€ b&jné me:

- mirémbajtjen e sistemit operativ, sistemit pér
administrim me bazat e t€¢ dhénave dhe softuerin
aplikativ;

- zbatimin e masave pér siguri dhe mbrojtje té
sistemit t€ informacioneve t€ komunés dhe
mbrojtjen e bartjes s¢ t€ dhénave;

- instalimin, kontrollimin dhe mirémbajtjen e
pajisjes;

- pérpilimin e dokumentacionit pér bazat e té
dhénave, kryerjen e mbikéqyrjes, mirémbajtjen dhe
zbatimin e procedurés pér mbrojtjen e bazés sé té
dhénave;

- propozimin e strategjis€ pér avancim, zhvillim
dhe siguri té sistemit informatik t€ komunés;

- organizimin e trajnimeve pér t€ punésuarit né
administratén komunale pér zbatim té teknologjisé
sé informatikés-komunikimit;

- mbrojtjen dhe postimin e informatave né ueb
fagen e komunés;

- ndjekjen e pérvojave dhe pérparimin e
teknologjive t€ informatikés dhe zbatimin né
sitemin informatik t€ komunés;

- realizimin e punéve dhe detyrave q€ kané t& béjné
me pérkthimin prej n€ shqip né maqgedonisht dhe
anasjelltas, prej n€ shqip né anglisht dhe anasjelltas
dhe prej né magedonisht né turqisht dhe anasjelltas,
pér nevojat e organeve komunale;

- ndjekjen e dispozitave nga sfera e punés sé€ zyrés
dhe arkivit;

- pranimin, arkivimin, ekspeditimin dhe ruajtjen e
dokumenatcionit  komunal, shkresave  dhe
dérgesave t& komunés;

- mbajtjen e librit pér shenja arkivore dhe librave
pér evidencé arkivore;

- arkivimin peridoik t¢ dokumentacionit komunal
sipas afatit ligjor pér mbrojtje t&€ tij né arkivin e
komunés dhe transferimi i dokumenteve qé ruhen
né Arkivin Shtetéror t&€ Republikés s€ Magedonisé
né afatin ligjor;

- stampimin dhe fotokopjimin e materialeve;

- sigurimin e objekteve pér puné t€ komungés;

- kujdesjen pér parkun vozités t€ komunés dhe pér
transportin e  Kryetarit t€ komunés dhe
administratés komunale;

- puné korriert;

2.3.0n1eeHMeTo 3a HMH(pOPMATHYKA MOAPIIKA H
ONIUTH PaGoTH, 'M W3BPIIYBA HAIJICKHOCTHTE KOH CE€
OJIHECYBaarT Ha:

- OJIp)KyBambe Ha ONCPATUBHUOT CUCTEM, CUCTEMOT 32
ympaByBame co 0Oa3uTe Ha [OJATOLUTE U
aITMKaTUBHUOT CODTBED;

- CIpoBeyBame MEPKH 3a 0€30€THOCT W 3allTUTa Ha
UHPOPMALUCKUOT CUCTEM Ha ONIITHHATA U
3allITUTa HA MPSHOCOT Ha TIOAATOIUTE;

- MHCTAlMpame, MPOBEPYBakbe M OJAPXKYBamkbe Ha
orpeMara;

- M3TOTBYBamkE€ Ha JIOKYMEHTaluja 3a Oa3uTe Ha
MOJATOIMTE,  OJIPXKYBakE€ H  CIPOBEIYBabE
MOCTAlKa 3a 3alITUTa Ha 0a3UTe Ha MMOJATOIUTE;

- Mpe[Ularambe Ha CTpaTervja 3a yHarpeIyBameTo,
pa3Bojor u 0Oe30emHOCT Ha HWHPOPMAIUCKUOT
CHCTEM Ha OIIITHHATA;

- opraHusupame o0yka 3a BpabOTEHUTE  BO
OINITHHCKATa aJMUHHUCTpallja 3a NpPUMEHa Ha
MH(POPMAITUCKO- KOMYHHKAIIMNCKATa TEXHOJIOTH]a;

- 3aIITHTYBaWkE U MOJHEHE CO MH(OpMAIMU Ha BeO
CTpaHaTa Ha OIIITUHATA;

- cIelemhe Ha HMCKYCTBaTa UM  HANpEeIOKOT Ha
MH(POPMAIIUCKUTE TEXHOJIOTUH U MPUMEHYBAmkhE BO
OIITUHCKUOT HH(OPMAIIMCKU CHCTEM;

- U3BpIIyBame Ha padOTH H 3aJaud  KOM ce
OJHECyBaaT Ha MPEBOJ o anbaHCKu
MaKeJOHCKH ja3WK W 00paTHO, 0J anOaHCKu
AHTJIMCKU jJa3WK M OOpaTHO M OJ MAaKeIOHCKU
TYPCKH ja3WK ¥ 00paTHO, 3a IOTPEOUTE HA OPTaHHUTE
Ha ONIITHHATA,

- clueleme HA - [pomMcHTe oA olnacra
KaHIEJIAPUCKOTO U apXUBCKOTO pabOTeHE;

- MpHUMambe, apXUBUPAE, CKCIICTUPAHE U UyBakhE HA
OIITUHCKATa JIOKYMEHTalWja, Ha MHUCMaTa W Ha
OIIIITUHCKUTE TPATKH;

- BOJICHKC HAa KHUTA 3a apXUBCKU 3HALM M KHUTH 3a
apXMBCKa €BUJICHIIN]A;

- MEPHOJMYHO  apXHBHpame Ha  OIIITHHCKATa
JOKyMEHTAIIM]ja CIIOope]l 3aKOHCKHOT POK 3a HEj3HHO
YyBamke BO apXxyBaTa Ha OIIITHHATA W BPILICHE
TpaHchep Ha JOKYMEHTUTE IITO C€ YyBaaT BO
HpxaBHUOT apxuB Ha PemyOimka Makemonuja Bo
3aKOHCKH POK;

- mevaremhe U POTOKONMHUPAkEe HA MaTepHjaliu;

- obe3benyBame Ha  JICJIOBHUTE  O0jEKTH
OIIITHHATA;

- TpMXKa 3a BO3HHMOT MapK Ha OIIITAHATA W 32
npeBo30T Ha ['paloHaYaTHUKOT U Ha OMIITHHCKATA
aJIMUHHCTpAIH]a;

Ha

Ha

10



KOMUNA E GOSTIVARIT
OMNWTWHA MOCTMBAP
GOSTiVAR BELEDIYES

w2 ostivari.gov, mk
info@gostivari.gow. mk
tel +389(0) 42 213 511

fac. +353(0) 42 214 406

- mirémbajtjen e higjienés né objektet punuese té
komunés;

- puné gastronomike pér nevojat e organeve té
komunés dhe t€ administratés komunale;

- riparime dhe mirémbajtje e objekteve punuese té
komunés; dhe

- puné t€ tjera qé€ do t’1 besohen né kompetencé, né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 13

3. SEKTORI PER CESHTJE FINANCIARE,
1 realizon kompetencat t& cilat kané t&
b&jné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve

nénligjore nga sfera e punés buxhetore;

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontrollit buxhetor;

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontabilitetit, punés materiale dhe
financiare;

- ndjekjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore dhe
akteve tjera t&€ pérgjithshme nga sfera e vértetimit
té burimeve t€ t€ hyrave t€ komunés dhe kujdesin
pér zbatimin tyre;

- ndjekjen e dispozitave ligjore dhe nénligjore nga
sfera e furnizimeve publike dhe kujdesi pér
zbatimine tyre;

- administrimin, ndjekjen dhe kontrollin e gjendjes

dhe 1€vizjes sé mjeteve dhe burimeve t€ mjeteve t&

Komunés t€ pércaktuara me buxhetin;

- pérgatitjen, realizimin dhe njoftimin pér

realizimin e buxhetit t&€ Komunés;

- kontrollimin e pérgatitjes dhe realizimit té

buxhetit me plotésimin dhe ndryshimin e buxhetit

né pérputhje me programet pér punén e Komunés;

- zbatimin e kontrollit financiar ex-ante dhe ex-

post;

- pérgatitjen e planit financiar t€ buxhetit (mujor,

kuartal dhe vjetor) pé&r Komunén dhe njésive

shfrytézuese té buxhetit;

- ndjekjen e realizimit t€ t€ ardhurave dhe realizimit

té shpenzimeve t€ Komunés;

- evidentimi kontabél pér realizimin e buxhetit dhe

pérgatitja e llogarisé€ vjetore;

- pérgatitja e raportit financiar vjetor;

- pérgatitje pranim, likuidim dhe kontrollim té

dokumentacionit kontabél;

- KypHUpCKH paboTu;

- Op)KyBamke€ Ha XHTHEHATa BO JICJIOBHHUTE O0jEeKTH
Ha ONILITHHATA;

- YIOCTUTEIICKH paboTu 3a MOTpeOuTe Ha OpraHUTe
Ha OIIITHHATA u Ha OIIITUHCKATA
aJIMHHUCTpAIIN]a;

- TIONIPAaBKU M OJP)KyBame HA JICJIOBHUTE OOJEKTH Ha
OIIITHHATA; U

- Ipyrd paboTh MWTO Ke My OHaaT JOBEPEHH BO

HAJJIEKHOCT, COIJIACHO 3aKOHWUTE U JPYTUTE
MIPOIIUCH.

Yuen 13
3. CEKTOPOT 3A OUHAHCUCKUA

IMPAIITABBA, v u3BplllyBa HaJJIEKHOCTUTE KOU C€
OJIHECYBaaT Ha :
- CIIEIEHE U MMPUMEHA HAa 3aKOHUTE U MOJA3aKOHCKUTE

aKkTu oJ1 obsiacta Ha OYIIETCKOTO PabOTEeHE;

- Clle/iehe U NIPUMEHA Ha 3aKOHCKATa peryjaThBa Of
obyacTa Ha UHAHCHCKATa KOHTPOJIA;

- clelemhe U MPUMEHA Ha 3aKOHCKATa perysaTHBa OJ
obmacta Ha CMETKOBOJCTBOTO, MaTepujaHO U
(uHAHCHCKO padoTEemHE;

- clelneme M MpHUMEHA Ha 3aKOHCKUTE IPOMHCU U
JPYTUTE OIIITH aKTU OJ 00JIacTa Ha yTBPAYBAHETO
Ha U3BOPUTE HA MPHUXOJM HA ONIITHHATA U TPIIKATa
3a HUBHATA MPHUMECHA;

- Cllefiere Ha 3aKOHCKUTE U MMOJ3aKOHCKHUTE TPOIHCH
on o0nacTa Ha jaBHU HAOaBKMU M T'PUKEHE 32 HHUBHA
NpUMeHa,

- YIpaByBame, ClIeICHhe U KOHTPOoJIa Ha cocToj0aTa u
JBIKEHETO Ha CpeACTBaTa M H3BOPUTE Ha
cpencrBara Ha OnmTHHATA YTBPAEHH CO OyIIETOT;

- TOATOTBYBAa€, HM3BPLIYBak¢ M H3BECTYBambE 32
HU3BPIIYyBamkeTo Ha Oyyeror Ha ONITHHATA;

- KOHTPOJIa Ha TIOJIrOTBYBAETO M U3BPIIYBAKHETO HA
OyleToT CcO W3MEHYBamke U JIONOJIHYBake Ha
OyUeToT COTJIacHO TMporpaMuTe 3a pabora Ha
OnmruHara;

-CIIpOBEIyBamkbe Ha ex-ante W ex-post (huHaHCHCKa
KOHTpOJIA;

- M3rOTBYBake Ha (MHAHCUCKU IUIaH 32
U3BpIIyBake Ha OyUeToT (MecedeH, KBapTajeH u
rogunieH) Ha ONIITHHATA W €AMHKUTE KOPUCHHIU
Ha OyIlIeToT;

- CIIEACHETO HA OCTBAPYBAKETO HAa MPUXOJUTE H
U3BPIIYBAaKETO HA TpomouuTe Ha OnmTuHaTa

- CMETKOBOJICTBEHO €BUJICHTHPAbE 3a
W3BPIIYBAkETO Ha OYUETOT M - MOATOTBYBamE Ha

11
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-pérllogaritjin dhe pagesén e pagave t€ punonéjsve
t€ Komunés;
- zbatimin e politikés s€ caktuar né sferén e

pércaktimit dhe arkétimit té tatimeve, taksave dhe

kompensimeve tjera;
- organizimi dhe zbatimi i procedurés pér furnizime
publike pér nevojat e komunés, dhe
- puné té€ tjera q€ do té caktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

Neni 14

Punét né Sektorin pér ¢éshtje financiare, realizohen né
katér departamente, edhe até:

3.1.Departamenti pér koordinimin e buxhetit

dhe kontrollin e buxhetit, i realizon kompetencat

té cilat kané t€ béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e punés buxhetore dhe kontrollit buxhetor;

- pérgatitjen e buxhetit t&€ Komunés dhe ndryshimin
dhe plotésimin e tij;

- ndjekjen dhe ekzekutimin e buxhetit t¢ Komunés;

- pérgatitien e informatave dhe raporteve pér
ekzekutimin e buxhetit t&€ Komunés;

- pérgatitjen e planeve financiare vjetore, kuartale
dhe mujore pér buxhetin e Komunés dhe organet
e saj;

- dhénien e mendimeve mbi propozim aktet q€ i
pérgatisin njésité tjera organizative né¢ Komuné
dhe propozim aktet e subjekteve tjera t€ cilat
mund t€ kené€ implikime financiare pér buxhetin e
Komunés;

- pérgatitjen e raporteve pér programe, projekte dhe
marréveshje té realizuara;

- pérgatitjen e raportit pér aktivitetet pér vendosje
dhe zhvillim t€ administrimit dhe kontrollit
financiar;

- vlerésimi 1 rrezikut t€ proceseve t& administrimit
dhe kontrollit financiar;

- kryerjen e vetévlerésimit t€ proceseve té caktuara
té sistemit t€ administrimit dhe kontrollit
financiar, mbi bazén e vlerésimit t&€ kryer té
rrezikut dhe pérpilimi 1 raportit pér vetéproceset
dhe kontrollet e realizuara;

- kontrollin matematikor, formal t€ rregullshmérisé

s€¢ dokumentacionit kontabél para se té kryhet
pagesa mbi bazén e listave t€ pérgatitura pér

TOMIIHA CMETKA;

-TIOATOTBYBAabE HA TOAUIICH (PUHAHCUCKH U3BEIITA];
- TOATOTBYBame, MPUMAke, JHKBHIUPAKE U
KOHTpPOJIa HA CMETKOBOJICTBEHA JOKYMEHTAlIN]a;

- IpecMeTyBakbe€ U HCIUIaTa Ha IUIaTUTE Ha
Bpabotenure Bo ONIITHHATA;

- U3BpIIYBamke HA YTBpPACHATA MOJIUTHKA BO o0iacTa
Ha YTBpPAYBaWkETO M HaljaTara Ha JaHOLUTE,
TaKCUTE U JPYTUTE HaJIOMECTOLH;

- OpraHM3Mpame U CIPOBEAYBAmE HA IMOCTAIKATA 3a
jaBHM HabaBkH 3a noTpedbure Ha ONIITHHATA, U

- JIpyrd pabotu mTOo ke Ouaar yTBPACHH BO
JEJIOKPYTOT Ha HEAJIEKHOCTH COIJIACHO 3aKOHHUTE U
JPYTUTE IPOIHCH.

Yaen 14

Pabotute Bo CekTopoT 3a (PMHAHCHCKH TIpaliama, Ce
BpIIIAT BO YETHPH OJICIICHU]a U TOA:

3.1. Onnenenuero 3a Oyuercka KOOpPAMHALMja M
OyueTcka KOHTPOJA, T M3BPIIyBa HAAJICKHOCTHTE
KOM C€ OJIHECYBaaT Ha:

- Clleiele U IPUMEHA Ha 3aKOHCKaTa peryJjaTuBa oj
oOrnacra Ha OyIIETCKOTO pabdoTeme U (prHAaHCHCKATa
KOHTpOJIa;

- IOJrOTBYBame Ha Oyyeror Ha ONIITHHA U HErOBO
M3MEHYBahE U JJOTIOJIHYBAhE;

- Ccleleme Ha W3BpIIyBambeTO Ha OYyUEeToT Ha
OnmruHara;

- W3rOTBYBamke¢ Ha WHPOPMALUM M H3BELITaW 32
W3BPILIYBamkETO Ha OyyeToT Ha OmTHHATA,

- U3TOTBYBAamkE€ Ha TOJUIIHM, KBAPTAIHU U MECEUHU
(UHAHCUCKM IJIaHOBU 3a OyiieToT Ha OmmTHHATA U
HETOBHUTE OPraHH;

- JIaBame Ha MHCIEHA 110 NPEIJIOT Ha aKTUTE IITO TH
M3rOTBYBAaT IPYrHTE OPraHU3alMOHU €IMHUIU BO
OnmtuHaTa W OpemjIor akTUTe Ha APYTruTe
Cy0jekTH KOM WMaaT WM MOXKaT Ja uMaaT
(UHAHCHCKM  WMIUTMKAMd 32  OyyeToT Ha
OnmruHara;

- IOJrOTBYBalkb€ HA M3BEIITal 32 peaTU3UpaHU
MPOrpamMu, MPOEKTH U JTOTOBOPH;

- TIOATOTBYBAalkE€ HAa M3BEILITA] 3a AKTUBHOCTHTE 32
BOCIIOCTaBYBalkbe MW Pa3Boj Ha (PUHAHCHCKOTO
yrpaByBame M KOHTPOJIA;

- IPOLIEHYBak€ HAa PHU3UMK HA [pPOLECUTE Ha
(MHAHCUCKOTO yNpaByBambe U KOHTPOJIA;

- BpIIEH-E Ha CAMOIPOIICHKN Ha OJJICJIHU MPOLIECH Ha
CHCTEMOT Ha (PMHAHCUCKO yIpaByBamke M KOHTPOJIA,
Bp3 OCHOBa Ha M3BpILIEHA MPOLIEHKA HAa PHU3UK U
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kontrollim; MOJTOTOBKAa Ha M3BEIITaj 3a

- kontrollin gjithépérfshirés t€ dokumentacionit
kontabél pas realizimit t€ pages€s;

- edhe puné t&€ tjera q€ do té caktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

3.2. Departamenti pér kontabilitet dhe pagesa i

realizon kompetencat té cilat kané t€ béné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore nga
sfera e kontabilitetit, punés materiale dhe
financiare;

- zbatimin e evidencés kontabél té ekzekutimit té
buxhetit/planit financiar dhe pérgaditjen e
llogarisé vjetore (bilanci 1 gjendjes, bilanci 1 té
hyrave dhe té dalurave, bilanci 1 jonsoliduar i

pronés kapitale, bilanci 1 huazimit dhe
shénimeve/arsyetimeve ndaj raporteve
financiare);

- evidentimin kontabél t€ mjeteve themelore té
komunés, evidentimin dhe pagesén e kérkeseave
dhe evidentimin e pagesé€s s€ obligimeve t€ arrira;

- raportimin buxhetor dhe financiar;

- mbrojtjen e mjeteve dhe obligimeve vlera e té cilave
€shté e evidentuar né€ bilancin e gjendjes;

- pérgaditja e planeve financiare vjetore, kuartale dhe
mujore pér buxhetin e komunés dhe njésive
shfrytézuese né pajtim me dispozitat ligjore;

-ex ante kontroll kontabél t€ t€ gjithé
dokumenatcionit para se t€ béhet pagesa né pajtim
me procedurat e shkruara pér proceset kontabél;

- udhéheqjen e pérditshme t€ punéve t€ arkés dhe
thesarit;

- llogaritjen dhe pagesén e rrogave té t&€ punésuarve;

- pérgaditja e raporteve pér mjetet e planifikuara dhe
té harxhuar sipas zérave; edhe

- puné té tjera q€ do té caktohen né fushéveprimin e
kompetencave né€ pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

3.3. Departamenti pér tatime, taksa, kompensime

dhe té hyra té tjera té komunés, i realizon

kompetencat t€ cilat kané t€ b&jné me:
- zbatimin e politikés sé€ definuar né sferén e
pércaktimit t€ arkétimit t€ tatimeve, taskave dhe
kompensimeve tjera;
ndjekjen dhe zbatimin e dispozitave ligjore dhe
akteve tjera t€ pérgjithshme nga sfera e vértetimit té
burimeve t€ té hyrave t€ komunés dhe kujdeset pér
zbatimin tyre;
- ndjekjen dhe zbatimin e organizimit t&€ kryerjes

CIIPOBEICHUTE
CaMOIIPOIIECH ¥ U3BPIICHUTE KOHTPOJIH;

- MaTeMaThyka, QopMalHa M  KOHTpOoJa  Ha
perynapHocTa Ha CMETKOBO/ICBEHATa
JOKYMEHTAIIH]ja, TPe/ Aa C€ U3BPIIHN IJIaKamkETO BP3
OCHOBA Ha M3TOTBEHH JINCTH 3a TIPOBEPKa;

- IICJIOKYITHA ~KOHTpOJa Ha CMETKOBOJICTBEHATa
JOKYMEHTAIHja rociie HU3BPIIYBakHETO Ha
IJIAKAETO;

- ¥ Jpyrdn paboTH mTO Ke Oujar yTBpPAEHH BO
JICJIOKPYTOT Ha HAJJICKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JPYTUTE IPOMHCH.

3.2. OanesieHneTO 3a CMETKOBOJICTBO M IJIaKamba TH

M3BPILIYBa HAUISKHOCTUTE KO C€ OJHECYBaaT Ha.:

- cleleme W NMpHMEHa Ha 3aKOHCKaTa peryiaThBa O]

o0nacTa Ha CMETKOBOJICTBEHO, MAaTepHjaJlHO H

¢uHaHCHCKO paboTeme;

- CIIpOBE/TyBamkhe¢ Ha CMETKOBOJCTBEHO €BUICHTUPAMHE 32

M3BpPIIYBak¢ Ha OyNEeTOT/(PUHAHCHUCKUOT IUIAaH |

MOJTrOTBYBamkbETO Ha TOAMIIHA cMeTKa (OwiaHc Ha

cocToj0a, OwiaHC Ha TPUXOAUTE U  PACXOAMTE,

KOHCOJU/IMpaH OWJIaHC Ha KalMTAIHUOT MUMOT, OWIIaHC

Ha 3aJ0JDKyBamkbe U  OeJelIKu/o0pa3iokeHne KOH
(hmHAHCHCKHTE U3BEIITaN ),
-CMETKOBOJICTBEHO ~ €BHJICHTHPAakE HA  OCHOBHHUTE

CpPeICTBa Ha CYOJeKTOT, €BUICHTHUPAWmE M HarjaTra Ha
nobapyBamarta M CBHICHTHpAamkEC W IUIaKamkbe Ha
JOCTacaHUTE OOBPCKHU;

-OyIIeTCKOTO ¥ (PMHAHCHUCKOTO M3BECTYBAGE;

-3alITUTA HA CPEJCTBATAa U OOBPCKHUTE UHja BPEJHOCT €
eBHJICHTHPaHa BO OWMJIAHCOT Ha cOCTO0j0a;

-M3TOTBYBAal€ HA TOAWIIHH, KBApTaIHU W MECEYHU
(MHAHCUCKM IIAaHOBM 3a OylEeTOT Ha OINIITHHATA |
€/IMHKU KOPHUCHHIIN COTIACHO 3aKOHCKUTE MTPOTIHCH;

-eX ante CMETKOBOJCTBEHa KOHTPOJIA Ha IIEeJOKYyIIHATa
MOKYMEHTalrja Tpel Ja C€ W3BPIIA IUIaKambeTo
COTJIACHO MHUIIAHNTE MTPOLEAYPH 32 CMETKOBOJICTBEHHUTE
IPOLIECH;

-CEKOjIHEBHO BOJCHE Ha OnarajHMYKu paboTh H
Tpe3op,

-TpecMeTKa U MCIUIaTa Ha IJIaTuTe Ha BpaboTeHHTE;

- IOATOTOBKA HA M3BELITAH 3 IUIAHUPAHU M OTPOIICHH
CpeICTBa 110 CTaBKU; U

- Ipyrd paboTH ITO Ke OUAAT YTBPJCHH BO JICIOKPYTOT

Ha HAOJICXKHOCTH  COIIACHO 3aKOHHUTC H ApYrure

TIPOTIKCH.
3.3. Onnenennero 3a JaHOIU, TAKCH, HAZIOMECTOIM U
JAPYrH  TNPHXOAM HA ONIITHHATA, TH H3BPIIyBa

HaJJICKHOCTUTE KOU C€ OJIHECYBaaT Ha:
- U3BpIIyBamke Ha YTBpJIEHATa IMOJHMTHUKA BO obOiacrta
Ha YTBPAYBAaWkETO M HaIUlarara Ha JaHOIIWTE,
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efikase t€ punéve t&€ pércaktimit dhe arkétimit té
tatimeve té cilat jané¢ t€ ardhura burimore t&
komungs, taskave dhe kompensimeve;

- pérgatitjen e raporteve pér arkétim dhe shpérndarjen
e té ardhurave;

- evidentimin né regjistrat e pronés s¢ tundshme dhe

té patundshme dhe harmonizimi 1 rregullit 1 gjendjes
sé regjistrit t€ pasuris€ s€ patundshme me regjistrin
té cilin e mban Enti Shtetéror pér puné gjeodezike
dhe pér deponimin me kohé té€ t€ dhénave nga
regjistrat deri te Regjistri Qendror dhe Drejtoria pér
té Ardhuar Publike;

- vértetimin dhe evidentimin e obliguesve té tatimeve
né proné dhe taksave komunale;

- identifikimin dhe regjistrimin e
obliguesve tatimoré;

- mbajtjen e azhurnuar dhe efikase té regjistrave t&é
tjeré t€ nevojshém pér pércaktimin dhe arkétimin e
taksave komunale dhe taksave té tjera;

- organizimin e arkétimit t€ dhunshém té tatimeve,
taksave dhe kompensimeve tjera;

- pérgatitjen e raporteve, analizave dhe
informacioneve pér realizimin e tatimeve lokale,

pronés sé

taksave dhe kompensimeve me géllim t€ propozimit
t€ masave dhe aktiviteteve adekuate;

- propozimin akteve pér zbatim (rritje ose zvogélim)
té shkallés sé¢ tatimeve lokale né suaza ligjore;

- organizimin, koordinimin dhe pjes€émarrjen ose
pérpilimin e drejtpérdrejt€ t€ vendimeve dhe
dispozitave, programeve, informacioneve dhe
akteve tjera nga sfera e tatimeve, taksave dhe

kompensimeve tjera; dhe

- edhe puné t& tjera qé do
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

t€ caktohen né

3.4. Departamenti pér furnizime publike, 1

realizon kompetencat t€ cilat kané t€ béjné me:

- ndjekjen dhe zbatimin e rregullativés ligjore mga
1€mi i furnizimeve publike;

- pérgaditjen e akteve/procedurave interne pér
furnizime publike;

- organizimin dhe zbatimin e procedurés
furnizime publike pér nevojat e komunés;

- pérgatitjen e planit vjetor pér furnizime publike né
afatin e paraparé me ligj sipas llojeve t& mallrave,

pér

TaKCUTE U APYTrUTE HaJOMECTOLIH;

- clefielhe W TNpPHUMEHa Ha 3aKOHCKUTE IPOIMUCH U
JOpyrUTe OMIUTH aKTU Of 00jacTa Ha YTBPAYBambETO
Ha M3BOPUTE Ha NPUXOAU HA OMNIUTHHATA U C€
TPYXH 3a HUBHATa IPUMEHA;

- cleleme W CIOpOBeNyBamke HA OpraHu3anujata u
e(MKacHOTO BpIIEHE Ha PabOTHUTE HA YTBPAYBAMmE
Y HalUlaTa Ha JaHOLUTE KOM C€ M3BOPEH MPHUXOJ Ha
OIIITHHATA, TAKCUTE U HAJTOMECTOIUTE;

- M3TOTBYBAalk€ HA U3BEIITAaM  3a Hamjarata M|
pacnpeenyBambeTo Ha IPUXOAUTE;

- €BUJCHTUPAmE€ BO PErHCTPUTE HA HEIBIDKEH MU
MOIBUKEH HMOT U pEAOBHO YCOTJacyBame Ha
coctojbaTa Ha PErHCTApPOT HA HEIBWKEH HMOT CO
peructapor Koj ro Boau JlpKaBHHOT 3aBOA 3a
reoJIeTCKH paboTH U 32 HABPEMEHO JTOCTaBYBambe Ha
nojaronure on perucrpure 1o lleHTpanHuOT
peructap Ha PM u Ynpasara 3a jaBHU IPUXOAM;

- YpTBpAyBame M €BUACHIMja HAa OOBP3HHMIMTE Ha
JAHOLMTE HA MIMOT M KOMYHAITHUTE TaKCH;

- uIeHTUQUKANMja W PErucTpandja Ha HWMOTOT Ha
JaHOYHHUTE OOBP3HULIM;

- @KypHO W e(pUKACHO BOJACHE HA JPYTUTE PETHUCTPU

YIBpAYBamE U

KOMYHAJHHTE U IPYTH TaKCH;

moTpeOHu  3a HamlaTa Ha

- OpraHM3Wpame Ha TpUCHIIHATA Hallata Ha
JAHOINTE, TAKCUTE U APYTUTE HAZTOMECTOLIN;

- INOATOTBYBAKLC Ha HU3BeUITau, aHaJIu3u u
nH(pOpMaIMKM 3a OCTBAapyBamETO Ha JIOKATHHUTE
JaHOLHM, TAKCH U HAIOMECTOLH, CO LIEN MpeIarame
Ha COOABETHU MEPKU U AKTUBHOCTH,

- Ipeajiarame Ha aKTU 3a MPOMEHa (3roJieMyBame
WIM HaMmalyBamhe) Ha CTalKUTE HA JIOKAJTHUTE
JAHOIK BO 3aKOHCKH PAaMKH;

- OpraHM3Hpame, KOOPAWHHpAame W YYECTBO HIIH
HETIOCPEHO H3TOTBYBAlE HA OIYKH M JPYrH
MPOITUCH, IPOTPaMH, HHYOPMAIIMU U IPYTU aKTH O
o0yiacTa Ha JIOKAJIHUTE JAHOIM, TaKCH M JPYrH
HaJIOMECTOLH; U

- ¥ JOpyrd paboTH WTO Ke OuIaT YTBPACHU BO
JIETTOKPYrOT Ha HAIJIKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JPYTUTE TPOIHCH.

3.4. OngesienneTo 3a jaBHM Ha0aBKM TH W3BpPIIyBa

Ha/JISKHOCTHTE KOU C€ OJHECYBaaT Ha!

- CIeleHke M NPHUMEHA Ha 3aKOHCKaTa peryiaTuBa Of

o0Jj1acTa Ha jaBHUTE HaOABKU;

- MOJTOTOBKAa HAa WHTEPHU AaKTH/TIPOLENYpU 3a jaBHH
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shérbimeve dhe punéve;

- pérgatiten e  dokumentacionit tenderik  pér
furnizime publike né bashképunim me Sektorét dhe
Departamenetet e administratés komunale;

- -pérpilimin dhe publikimin e shpalljeve pér
furnizime publike;

- pérgatitien e  propozim-vendimit pér (mos)
pérzgjedhje t€ ofertuesit mé t€ volitshém ose pér
anulim t€ thirrjes pér furnizime publike;

- pérgatitjen e njoftimit pér pérzgjedhjen e ofertuesit
mé t&€ miré dhe deponimi deri te t& gjithé
pjesémarrrésit né thirrjen publike;

- mbajtjen e regjistrit t€ procedurave pér furnizime
publike dhe deponimi i t€ dhénave deri te Byroja
pér furnizime publike;

- dhénien ¢ asistencés profesionale dhe teknike
Komisionit pér furnizime publike

- pérgatitjen e raporteve pér zbatimin e furnizime
publike;

- edhe puné t&€ tjera q¢é¢ do t€ caktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

Neni 15

4. SEKTORI PER URBANIZEM, KOMUNIKACION,
VEPRIMTARI KOMUNALE DHE MBROJTJE TE

MJEDISIT JETESOR, i realizon kompetencat té
cilat kan€ t€ b&jné me:

- udhéheqjen e procedurave pér planifikim urban
dhe rural né komuné;

- rregullimin e hapésirés dhe rregullimin e tokés
ndértimore;

- udhéheqjen e procedurave pér sjelljen e Planit
gjeneral urbanistik dhe procedurat pér sjelljen e
planeve detaje urbanistike, planet urbanistike pér
fshatrat né komuné, planet urbanistike jashté

vendbanimeve né komuné, dokumenatcion
urbanistik planor lokal dhe projekte urbanistike
arkitektonike;

- udhéheqjen e procedurave pér I€shimin e
ekstrakteve nga planet detaje urbanistike, leje
ndértimi, shfrytézimi, adaptimi, ridestinimi té
objekteve né kompetencé t€ Komunés dhe me
réndési lokale dhe 1€shimin e lejeve pér vendosjen
e objekteve t€ pérkohshme dhe pajisjeve urbane;
-realizimin e programit pér ndértim té€ objekteve
infrastrukturore dhe kapitale;

- udhéheqjen e procedurave qé lidhen me pranimin
teknik dhe ménjanimin e objekteve ndértimore,

HaOaBKH;

- OpraHM3HWpame W CHpPOBEIYyBame¢ Ha IOCTalKara 3a
jaBHM Ha0aBKH 3a MOTPeOWTE HA OMIITHHATA,

- IOATOTBYBamk-€ Ha TOAMIIEH IUIaH 32 jaBHU HaOaBKH BO
3aKOHCKH MPEABHICHUOT DPOK IO BHJOBH Ha CTOKH,
ycIyru u paboru;

- TOATOTBYBam€ M 00OjaByBarbe Ha OTJIACH 3a jaBHU
Ha0aBKH,

- TOATOTBYBak€ Ha TEHJAEPCKa JOKyMeTaldjata 3a
jaBHH Ha0aBKH BO copaboTka co HauiekHUTe CEeKTOpH
n Opienenyja Ha ONMIITHHCKATA aIMHUHUACTPAIIHN]ja;
-TIOJITOTBYBAkE¢ Ha MPEHJIOT-0/IykKa 3a (He)uzbop Ha
HAjIIOBOJICH IOHYAYBad WM 3a MOHUIITYBAalE Ha
ITOBHUKOT 32 jaBHU Ha0aBKH;

- TOATOTBYBar€ Ha  W3BECTYBAmBETO 3a H300p Ha
HAjIIOBOJIEH TOHYAyBad M JOCTaBYBambe JIO CHUTE
YUYECHUIIHA BO jaBHHUOT IMOBUK;

- BOJICHHC HAa PETUCTEP HA TIOCTAIIKUTE 3a jaBHU HaOaBKH
U JOCTaByBame€ Ha MOAATOIMTE A0 bHUpoTo 3a jaBHH
HaOaBKH;

- JaBame€ Ha CTpydyHAa H TEXHUYKAa TIOMOII Ha
Komucujara 3a jaBHU HaOaBKH;

- TIOATOTBYBamk€ HA W3BEIITaWl 3a CIPOBEAYBAETO Ha
jaBHUTE HaOABKH; U

- Ipyrd paboOTH WTO Ke OUAaT yTBPJACHH BO JACIOKPYTOT

HAa HAIJIC)KHOCTH COIVIACHO 3aKOHHUTE U JIPYTUTE
MPOTIHCH.

Yaen 15
4. CEKTOPOT 3A YPLAHH3AM, COOBPAKAJ,

KOMYHAJIHU JEJHOCTH U 3ALITHUHTA HA
ZKHUBOTHATA CPEJMHA, 7t HM3BpIITYyBa
HAJUIEKHOCTUTE KOM C€ OJHECYBaar Ha :

- BOZCH-C IOCTANKU 3a ypOaHO W PypajHO IUIaHUpAHEe
BO OIIITHHATA;

- YpeIyBameTO Ha MPOCTOPOT M YpPEAyBameTo Ha
TPaJIeKHOTO 3EM]HIIITE;

- BOZAEH-C IOCTANKH 3a JIOHECYBame Ha | eHepamHHOT
ypOAHUCTUYKH IUIaH M IIOCTAalKHUTE 32 JIOHECYBAhC
Ha JleTajdHd ypOaHUCTHUYKU IUIAHOBH, YPOAHUCTUUKH
IUIAHOBH 3a CeJlaTa BO OIIITHHATA, YPOAHUCTHYKU
TUIAHOBM BOH HACEJICHM MecTa BO OIIIITUHATA,
JIOKaJHa ypOaHUCTHYKAa IUIaHCKa JOKyMEHTaluja
APXUTEKTOHCKO ypOAHHUCTUYKH NPOEKTH;

- BOZICH-€ TIOCTAITKU 32 WU3/IaBaibe Ha M3BOJHU O/ JICTATHU
ypOAHUCTUYKH TUIAHOBH, OIOOpeHHWja 3a Tpajcme,
yrmoTtpeba, amanTandja, IpeHaMeHa Ha O0jeKTH Of
HaJUIe)KHOCT Ha ONINTHHATA U OJ1 JIOKAJTHO 3HAYCHE U
u3JaBale Ha OAO0OpEeHHWja 3a MOCTaBYBamkbe BPEMEHHU
o0jekTu u ypbaHa onpema;
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kryerjen e punéve dhe detyrave nga sfera e objekteve
té ndértuara n€ ményré té€ paligjshme;

- pérgatitien e propozim-programit pér tokén
ndértimore dhe udhéheqjen e procedurés pér licitim
publik dhe administrim me tokén ndé&rtimore né
territorin € komunés;

- propozimin ¢ masave dhe programeve pér zhvillim
té udhéve dhe rrugéve lokale né territorin ¢ komungs,
rregullimin e regjimit t¢ komunikacionit né komuné
dhe ndértim dhe mirémbajtje t& sinjalizimit té trafikut
rrugor dhe propozimin e masave dhe mirémbajtjen e
parkingjeve publike;

- rregullimin e trafikut urban dhe periferik, linjor,
transport t€ udhétaréve dhe transportit auto-taksi;
-ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén e
higjienés komunale;

- hartimin e propozim-programit dhe strategjis€ pér
zhvillim t€ furnizimit me ujé, dérgesén e ujit
teknologjik, si dhe bartjen dhe filtrimin e ujrave té
zeza né komuné dhe ndjekjen e realizimit té tij, si dhe
propozimin e masave pér rregullimin e tyre;

- ndértimin dhe rikonstruktimin e rrjetit t€ ujésjellésit
dhe kanalizimit, si dhe rregullimin dhe mirémbajtjen
e shtretérve t€ lumenjve dhe kanaleve rregullues né
territorin ¢ komunés dhe propozim masa pér
pérmirésimin e tij;

- propozimin e Progaramit vjetor pér administrim,
grumbullim, transportim dhe t&€ vepruarit me mbetjen
e forté komunale;

- hartimin e programit pér mbrojtje t€ mjedisit;
-organizimin e dezinfektimit dhe deratizimit t&é
territorit t€ komunés;

- propozimin e masave pér ndjekjen e cilésisé,
mbrojtjen dhe parandalimin e ndotjes sé ujit, ajrit,
tokés dhe natyrés né territorin e komunés, dhe

- puné té tjera g€ do t’i besohen né kompetencé né

pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera.
Neni 16

Punét né Sektorin pér urbanizém, komunikacion,
veprimtari komunale dhe mbrojtje t€ mjedisit
jetésor, realizohen né tre departamente, edhe até:

4.1.Departamenti pér urbanizém, ndértimtari,
planifikim hapsinor dhe rregullimin e tokés
ndértimore, i realizon kompetencat té cilat kané té
b&jné me:

peanm3upame Ha Tporpamara 3a u3rpagda Ha

UHQPaACTPYKTYPHHU U KalUTaITHH 00jCKTH;

- BOJICHhC MOCTANKH MOBP3aHU CO TEXHUYKHOT MPUEM H
OTCTPaHyBamHETO Ha TPaICKHUTE o0jexTH,
W3BpIIyBake Ha paboTH M 3a1adyd ojx objacta Ha
OecrnipaBHO M3rpajeHnTe 00jeKTH;

- W3TOTBYBalke Ha MPEIOr Mporpama 3a TPaliekHO
3EMJHINTE W BOJCHE MMOCTANTKA HAa jJaBHOTO HAIABAHC
U yIpaByBame CO TPAJEeKHO 3EMjUIITE Ha IOAPaYjeTo
Ha OMIITHHATA;

- Tpeayiarak¢ Ha MEpPKH M TPOrpamMH 3a pa3Boj Ha
JOKaJHNATE NATUIITA W YIUIHM Ha TOApadjeTo Ha
OMIITHHATA, PETYIUPAbE HA PEIKUMOT Ha COOOPaKajoT
BO OININTHHATA ¥ M3rpajda W OJpXKyBarme Ha yIHYHA
cooOpakajHa CHTHAJIU3aIlUj W MpeJylarambe Ha MEPKU
3a U3rpanda v Op)KyBamke Ha jaBHU MapKUPAIUIITA;

-ypeayBame Ha TPaJCKUOT U MPHUTPAICKUOT cooOpakaj,
JUHUCKUOT, TPEBO3 HAa MATHHIMA W  aBTOTAKCH
MPEBO30T;

- cIeNiekhe U aHaJIM3HUpame Ha cocToj0aTa Bo obinacta Ha
KOMYyHaJlHaTa XUTI'M€Ha,

- MOATOTBYBAamkC MpPEUIOr MporpamMa W CTpaTerhja 3a
pa3sBoj Ha BOJOCHAOIYBamkeTO, HCIOpaKkaTa Ha
TEXHOJOIIKATa BOJAa, KaKO U OJBEAYyBaWmE U
MMpeYUCTyBalkhb€ Ha OTHNAAHUTE BOAW BO ONIOTHHATA U
Cleiclke Ha HEJ3UHOTO peaIn3upame, Kako |
npeiaramhe MEPKHU 3a HUBHO YPeIyBarbe;

- mrpagba W PEKOHCTPYKIMja Ha BOJOBOJHA W
KaHaJIM3allMoHa Mpeka, Kako U peryjianuja u
OIpKYBalkb€ Ha PEUYHUTEC KOpUTA M PETYIAlMOHUTE
KaHAJIM Ha MOJAPavjeTo Ha OMIITHHATA M Mpeylarame
Ha MEpPKH 32 HEj3MHO NMO0J00pyBamke;

- mpeanarame [omuIIHA TporpamMa 3a YyIpaByBambe,
coOupame, TPaHCHOPTUPAKE W TIOCTANlyBamke CO
KOMYHAJICH [[BPCT OTIA];

- W3TOTBYBame Tporpama 3a 3allTUTa Ha >KUBOTHATA
CpeanHa;

- OpraHm3upame Ha Je3nH(eKIrja U AepaTu3annja Ha
MOJIPayjeTo Ha ONIITHHATA;

- Tpejsiaramke Ha MEPKU 3a CIIe/ICHhe Ha KBAJIUTETOT,
3alITUTa ¥ CIpeYyBame OJl 3arajyBameé Ha BOJATa,
BO3AYXOT, 3EMjUIITETO M Ha TpUpojIaTa Ha
MOJIPAYjeTo Ha OMIITHHATA, U

- gpyrm paboTd mTO Ke My OuAaT IOBEpeHH BO

HAJJIKHOCT COTJIACHO 3aKOHHUTE U APYTHTE TPOIUCH.

Yaen 16

Paborure Bo CekTtopoT 3a ypOaHW3aM, cooOpakaj,
KOMYHAJIHU [ISJHOCTH M 3allTHTAa Ha >KUBOTHATA
CpeIMHA, ce BPILIAT BO TPU OJUICICHH]a U TOA!
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- ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga sfera e ndértimtarisé,
urbanizmmit,  planifikimit  hapsinor  dhe
rregullomit dhe disponimit me tokén ndértimore;
pérgaditjen, propozimin dhe realizimin e
programit pér rregullimin e hapésirés né
territorin € komunés;
dhénien e propozimeve dhe mendimeve né lidhje
me procedurén pér sjelljen e planit hapésinor dhe
gjeneral urbanistik t€ komunés;
ndjekjen dhe zbatimin e procedurés pér sjelljen e
planeve té reja urbanistike, planeve urbanistike
jasht€ vendbanimit dhe planeve urbanistike pér
fshatrat né komuné;
zbatimin e planeve urbanistike, projekteve dhe
punéve g€ jané t€ ndérlidhura me planifikimin
urban dhe rural n€ komung;
pérpilimin e bazé€s informatike dhe t&
dokumentacionit pér pérpunim, aprovim ose
ndryshim t€ planeve detaje urbanistike né
komung;
propozimin dhe vértetimin e standardeve dhe
pérgatitjen e pélgimeve pér vendosejn e objekteve
té pérkohshme, mobiljeve dhe pajisjeve urbane né
territorin € komunés;
pérpilimin dhe Iéshimin e ekstrakteve nga
dokumentacioni planor;
léshimin e lejeve pér ndértim té objekteve me
réndési lokale, si dhe pérpilimin dhe léshimin e
lejeve pér pérdorim té€ objekteve me réndési
lokale;
pérpilimin dhe l€shimin e lejeve pér adaptim t&é
objekteve me réndési lokale dhe pérpilimin dhe
Iéshimin e lejeve pér ridestinim t&€ objekteve me
réndési lokale;
pérpilimin e propozim programeve pér puné né
sferén e disponimit t€ tokés ndértimore né€ pronési
t&€ RM e q¢€ gjendet né territorin e komunés;
grumbullimin e déshmive né procedurén pér
menaxhim me tokén ndértimore né€ pronési t¢ RM
e q€ gjendet né teritorin e komunés;
pérgatitien e dokumentacionit pér zbatim t&é
procedurés pér ankand publik t€ tokés ndértimore
né pronési t€ RM e qé gjendet né teritorin e
komunés;
pérpilimin e kontratave pér tjetérsim t&€ tokés
ndértimore né pronési t&¢ RM e g€ gjendet né
territorin e komunés, pér dhénie me qira dhe me

4.1.0n1es1eHue 3a ypO0aHu3aM, TIpaJesKHUIITBO,

NPOCTOPHO TNJIAHMpake W  ypeAyBame Ha

rpajie:kHo 3eMjHUIITe, " W3BpILIYBa

HAJUIe)KHOCTUTE KOU C€ OJIHECYBaaT Ha:

- clefieke, MPOydyBamke M MPUMEHAa HA 3aKOHUTE U
MOJI3aKOHCKUTE aKTH on obmacra Ha
IpajieXHUIITBO,  ypOaHM3aM ,  IIPOCTOPHO
IUIaHUpamke W YypeayBamke M paclojramke Ha
TPaIeKHOTO 3EM]jHIITE;

- IloxgroTByBame, mpeiyiarame M pealn3upame Ha
nporpaMara 3a ypeayBawkbe Ha IPOCTOPOT BO
TEpUTOpHUjaTa Ha ONIITHHATA;

- JJaBak€ Ha TpPEUIO3d U MHCJIEeHha BO BpPCKa CO
MOCTarnKarTa 3a JJOHECYBambe Ha MPOCTOPHUOT M Ha
TCHEPATHUOT YPOAHUCTUYKH IJIaH Ha OMIITHHATA;

- cleIeme M CIOpOBEAyBalke€ Ha IOCTamkata 3a

JIOHEeCYBamkb¢ Ha HOBH YPOaHWUCTHYKH IIJIAHOBH,

ypOAHUCTHYKH TIJTAHOBH BOH HACEIIEHO MECTO H

ypOaHUCTUYKY IJIAHOBH 3a CellaTa BO OMIITHHATA;

CIIPOBEyBamke YPOAHUCTHYKY TIJIAHOBH, TIPOCKTU H

paboTu mTO cCe TOBpP3aHM CO ypOAHOTO U

PYPAHOTO TUTAHUPAE BO OMIITHHATA;

MIOJITOTBYBAH-C Ha uH(pOpMaICcKa "

JOKyMEHTAIINCKa OCHOBA 3a n3paboTKa,

JIOHECYBamk€ WM 3a MEHyBambe Ha JETaIHHUTE

ypOAHUCTUYKY IJIAHOBH BO ONILITHHATA;

npeiyiarale ¥ YTBpIAyBame Ha CTaHAapaud |

MOJATOTBYBakh¢ HA COTJIACHOCTH 32 IIOCTAaBYBambe

BpeMeHH 00jexkTu, Meben W ypOaHa ompema Ha

MOJPavjeTo Ha OMILITHHATA,

- U3TOTBYBakE W W3aBamkbe W3BOAM O] IUIAHCKA
JIOKYMEHTAIIH]a;

- U3/1aBamke OJ00peHHja 3a rpaZeme Ha O0jeKTH O

JIOKAJIHO 3HAUYEH-E, KAaKO U U3TOTBYBAIbE U M3/1aBAHE

onoOpeHuja 3a ynorpeda Ha OOjeKTH O]l JIOKAJIHO

3HAYCHE;

W3TOTBYBak€ W W3JaBambe  ONOOpeHHja  3a

ajanranyja Ha OO0jeKTH OJ JIOKAJIHO 3HAaYCHke U

W3TOTBYBak¢ W W3JaBamke  OJIOOpeHHMja  3a

MpeHaMeHa Ha 00jJeKTH 0J1 JTOKAJTHO 3HAYCHE;

- U3TOTBYBamk€ Ha MPEAJIOr Mporpama 3a padora BO
o0J1acTa Ha pacroyiarambeTo CO TPAJICKHO 3EMjHUILITE
BO cornctBeHocT Ha PM koe ce Haofa Ha
MOJPavjeTo Ha OMILITHHATA,

- mpubupame Ha JOKa3W BO IOCTamKaTa 3a
YOPaBYBAaKETO CO TPAACKHOTO 3EMJUINTE BO
concTBeHocT Ha PM a koe ce Haora Ha moJpayvjero
Ha ONIITHHATA;

- TIOJITOTOBKA Ha JIOKyMEHTallijaTa 3a CIPOBEAYBaE
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marréveshje t€ drejtpérdre;té;

- l[éshimin e protokolleve dhe vértetimin e
fugishmérisé ligjore t€ akteve t€ I€shuara
adminsitrative; dhe

- puné té tjera qé do t’i besohen né¢ kompetencé né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat tjera

4.2. Departamenti pér planifikimin dhe

zhvillimin e komunikacionit né rajonin e

komunés, i realizon kompetencat té cilat kané t&

b&jn€ me:

- ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga sfera e trafikut;

- propozimin e masave dhe programeve pér
zhvillim té trafikut né territorin e komunés;

- rregullimin e regjimit t€ trafikut né komuné
dhe ndértimin dhe mirémbajtjen e sinjalizimit té
trafikut rrugor;

- propozimin e masave pér ndértimin dhe
mirémbajtjen e parkingjeve;

- propozimin e masave pér ndértimin,
rikonstruktimin dhe mirémbajtjen e ndrigimit
publik té€ rrugéve servisore dhe banesore;

- propozimin e masave pér ndértimin,
rikonstruktimin dhe mirémbajtjen e udhéve lokale
dhe shtigjeve pér kémbésoré;

- pérgatitien e zgjidhjeve pér kushtet dhe
regjimin e trafikut gjaté realizimit t€ punéve né
rrugé;

- rregullimin e trafikut urban dhe periferik,
linjor, transportit t€ udhétaréve dhe transportin
autotaksi,

- grumbullimin dhe pérpunimin e t€ dhénave
pér 1éshimin e licencave pér transport linjor té
udhétaréve n€ komuné, licencave pér transport
autotaksi t€ udhétaréve, lejeve pér njé linjé té
caktuar pér kryerjen e transportit linjor té
udhétaréve dhe lejet pér transport t€ posagém
linjor né territorin e komunés;

- grumbullimin dhe pérpunimin e t& dhénave
pér regjistrimin e itinerarit t€ vozitjes pér njé linjé
té caktuar pér transport linjor t&€ udhétaréve;

- puné t& tjera g€ do t’i besohen né
kompetencé né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

4.3.Departamenti pér veprimtari komunale dhe

mbrojtje té mjedisit jetésor, 1 realizon

kompetencat t€ cilat kané té€ b&jné me:

Ha IOCTalKaTa 3a JaBHO HAJJIaBambe Ha TPasIe)KHO
3eMjuITe comncTBeHocT Ha PM koe ce Haora Ha
MOJPavjeTo Ha ONIITHHATA ;

- U3TOTBYBambE Ha JOTOBOPH 3a OTylyBame Ha
rpajieXkHO 3eMjUIITe BO CONCTBEHOCT Ha P.M, a ce
Haora Ha M0JIpayjeTo Ha OIIITHHATA, 32 JaBambe MO
3aKyIH U CO HEToCpeiHa Croroa0a;

- U3/1aBakb€ Ha TMPOTOKOJIM M YTBPAYyBame Ha
MPaBOCHIHOCT HA M3/IaJICHUTE YIIPaBHU aKTH; U

- apyru paboTu mTO ke My OHMAaT JOBEpEeHH BO
HA/UIe)KHOCT COTJIACHO 3aKOHUTE W JIPYTUTE
HPOIUCH

4.2. OppesieHue 3a IUIaHWMpPamke M Pa3Boj Ha

co00paKajoT HAa MOAPAYjeTO HA ONMIITHHATA, THU

M3BPIIYyBa HAJUIE)KHOCTHTE KO CE OJTHECYBaaT Ha:

- cliefiele, TNpOoydyBame U NpUMEHa Ha
3aKOHHTE W TOJ3aKOHCKHUTE aKTH OJ objacra Ha
co00paKajoT;

- npearame Ha MepKd U MPOrpaMu 3a pasBoj
Ha coo0paKajoT Ha MOAPAYjeTO Ha OMIITHHATA;

- perynmpame Ha peXUMOT Ha COOOpakajoT BO
OINIITHHATA U U3rpaada U OJpXKyBame Ha YJIMYHA
coobOpakajHa CUTHAIM3AIIH]a;

- npeajaramke Ha MEpKH 3a u3rpagba u
OJp)KyBam¢ Ha jaBHU NMApKUPAIUIITA;

- npeajarale Ha MEpKd 3a  um3rpamda
PEKOHCTpPYKIMja W OJPXKyBame Ha JaBHOTO
OCBETIIyBamke Ha CEPBUCHHUTE M CTAHOCHHM YIIHIIH;

- npeAjlarambe Ha MepKd 3a  u3rpagda
PEKOHCTPYKIMja U OApXKYBambe Ha JIOKAJTHHUTE
NaTUIITA ¥ MEIIAaYKH aTeKH;

- U3rOTBYBalkE HA PpEIICHMjA 33 YCIOBUTE U
PEKUMOT Ha cooOpakajoT mpu u3Bea0a HA paboTH
Ha Tar;

- ypenyBambe Ha TPajCKUOT W IPHTPAICKUOT
cooOpakaj, JMHHUCKHOT, NPEBO3 Ha MAaTHULIU H
aBTOTAKCH IIPEBO30T;

- npubupame U 00paboTka Ha MOAATOLHM 3a
U3/1aBafbeTO Ha JIMIEHIM 3a JIMHHUCKYU INPEBO3 Ha
NaTHUIM BO ONINTHHATA, JIMIEHIMTE 32 aBTO-
TaKCH TIPEBO3 Ha MATHULH, JO3BOJIUTE 3a
olpezeseHa JHMHHUja 3a BpIICHE JHHUCKH HPEBO3
Ha MATHUIM U JO3BOJIUTE 3a IMOCEOEH IMHUCKH
NpPEeBO3 Ha MATHUIIM 32 TOJPAvjeTo Ha OMIITHHATA,

- npubupame u 00paboTKa Ha TOJATOIM 32
perucTpanyja Ha BO3HHOT pel 3a OIpenesHa
JIMHUja 32 JTMHUCKU TPEBO3 HA MATHUIIN;

- JApyru paboTH IITO ke My OHIAT JOBEpeHH BO
HaJUIS)KHOCT COIJIACHO 3aKOHHTE W JIPYTUTE
HPOIIHCH.
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ndjekjen, studimin dhe zbatimin e ligjeve
dhe akteve nénligjore nga sfera e veprimtarive
komunale dhe mbrojtjen e mjedisit;

hartimin e propozim programit dhe
strtategjis€ pér zhvillim t€ furnizimit me ujé,
dérges€s s€ ujit teknologjik, si dhe bartjen dhe
filtrimin e uyjrave t€ zeza n€ komuné;

ndértimin dhe rikonstruktimin e rrejtit té
ujésjellésit dhe kanalizimit, si dhe rregullimin dhe
mirémbajtjen e shtretérve t€ lumenjve dhe
kanaleve rregullues né territorin e komunés;

ndjekjen dhe analizimin e gjendjes né sferén
e higjienés komunale,

ndértimin, rikonstruktimin dhe shfrytézimin
e pargeve, gjelbérmit dhe varrezave né territorin e
komunés, si dhe mirémabjtjen dhe
rikonstruktimin e tereneve pér fémijé dhe sport,
vendosejn e pajisjeve urbane, tabelave t&
informimit etj. si dhe propozimin e programit dhe
masave pér avancimin tyre:

propozimin e masave pér ndértimin dhe
mirémabjtjen e tregjeve né teritorin e komunés;

pérpilimin e programit pér mbrojtje té
mjedisit jetésor;

organizimin e dezinfektimit dhe deratizimit
né territorin € komunés;

propozimin e Programit vjetor pér
menaxhim, grumbullim, transportim dhe veprim
me mbetjen e forté urbane;

organzimin dhe pjes€marrjen né aktivitetet
q¢ lidhen me shénimin dhe promovimin e
ekologjisé;

pérgatitjen e programit pér zvogélimin e
ndotjes s€ mjedisit jet€sor né teritorin e komunés;

propozimin e masave pér ndjekjen e
cilésisé, mbrojtjen dhe parandalimin nga ndotja e
ujit, ajrit, tokés dhe natyrés né teritorin e
komunés, si dhe kujdesin pér realizimin e tyre;

dhénien e propozimeve pér shpalljen e
teritorit t€ mbrojtur dhe administrimin me t¢;

propozimin e masave pér mbrojtje nga
zhurma dhe nga rrezatimi i pajonizuar dhe kujdesi
pér realizimin e tyre;

puné t& tjera g€ do t’i
kompetencé né€ pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

besohen né

4.3.0a1eJIeHHeT0 32 KOMYHAJIHH [I€jHOCTH M
3alITHTA HA JKABOTHATA CpPeIWHA, T'M HU3BPIIyBa
HaJUIS)KHOCTHTE KOM CEe OJJHECYBaaT Ha:

- cliefiee, NpoydyBame U NpUMEHa Ha
3aKOHHTE M IIO/I3aKOHCKUTE aKTH OJf objacrta Ha
KOMYHaJIHUTC I[ejHOCTI/I H 3allTUTaTa Ha )KHUBOTHAaTa
cpeauHa;

- MOJrOTBYBakbe Ha TMPEIJIOr Mporpama Hu
CTpaTeTHja 3a pa3BOj Ha BOJOCHAOIYBambETO,
UCTIOpakaTa Ha TEXHOJIOIIKaTa BOAA, Kako W
OJIBE/IyBamke¢ M MPEUYHCTYBAE HA OTHAJHUTE BOIH
BO OIIIITHHATA,

- u3rpanda u peKOHCTPYKIMja Ha BOAOBOJHA U
KaHAJIM3al[MOHA MpEka, Kako W peryjianuja |
OJIP)KYBamk€ Ha PEYHHUTE KOPHTA M PEryJAllHOHUTE
KaHaJIM Ha TIOJJPavjeTo Ha ONIITHHATA,

- Cle[ielhe M aHaIM3Mpame Ha cocToj0ata BO
o0JiacTa Ha KOMYHaJIHATa XUTHEHa,

- n3rpanda, peKOHCTPYKIMja U KOPHCTCHE Ha
MapKOBH 3€JCHWIO U IpoOUINTa HA MOJPavjeTo Ha
OIITHHATA, KAKO U OAPKYBAkhE U PEKOHCTPYKIIH]ja
Ha JCTCKU U CIIOPTCKU UI'pAJIUIITA, IOCTAaBYyBalkh€ HA
ypOana ompema, WHQOPMATHBHH Ta0Mu W
JPYro,Kako W Mpeularame Mmporpama U MepKd 3a
HUBHO YHaIpeayBame;

- npeiarale Ha MEpKH 3a  M3rpagda |
OIp)KyBalb€ Ha Ta3apuTe Ha MOJpadyjeTo Ha
OIITHHATA;

- U3TOTBYBAHE
’KMBOTHATA CPEIINHA;

- OpraHuM3upame  Ha  jAe3uHdexknuja u
JepaTu3anyja Ha [oJpadjeTo Ha ONIITHHATA;

- npeqnarase  [omumua  mporpama  3a
ylpaByBame, CcOOUpame, TPaHCIOPTUPAkE U
MOCTAITyBamkbe CO KOMYHAJIEH IIBPCT OTIAI;

- OpPraHu3Upamke U YYECTBO BO AKTBHOCTUTE
MOBP3aHU CO O/0EJIeKYBAHETO U NPOMOBHPAETE
Ha €KOJIOTHjaTa;

- NOJrOTBYBamkE Ha IMPOrpaMa 3a HaMallyBambe
Ha 3araJlyBameTO Ha IKMBOTHATA CpEIUHA Ha
MOJIpayjeTo Ha OIIITHHATA;

- npe/ylarale€  MEpKH 32  Ccleleme  Ha
KBAJIUTETOT, 3alITHTa M  CIPEYYBABETO O]
3araJlyBame Ha BOJATa, BO3AYXOT, 3eMjUIITETO U HA
NpUpoAaTa Ha MOJPAYjeTO HA OMINTHHATA, KAKO U
IPUIKECIHLE U 3 HUBHO U3BPUIYBAILE,

- JaBamke TPeUIO3W 3a INpOrjiacyBame Ha
3alITUTEHO MO/Ipayje U 3a YIIPaByBambe CO HETO;

nporpamMa 3a 3alliTATa Ha
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- npeiaramhe MEpKH 3a 3alllThTa o OydaBara
Neni 17 U OJ1 HEJOHU3UPAYKO 3pavYeHe U IPUKEHE 32 HUBHO

5. SEKTORI PER VEPRIMTARI PUBLIKE, i
realizon kompetencat g€ kané t€ b&jné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e rregullativés
ligjore nga lémi 1 arsimit, kulturés, sportit,
mbrojtjes sociale, mbrojtjes s¢ fémijéve, mbrojtjes
shéndetésore, si dhe mbrojtjes dhe shpétimit, né
kuadér té kompetencave ligjore;

-themelimin, financimin dhe administrimin e
shkollave t&€ mesme dhe fillore n€ pajtim me ligjin
si dhe t€ shérbimeve tjera publike;

- dhénien ¢ mendimit dhe analizén e programeve,
raporteve dhe aktet tjera t& shkollave, para
miratimit né Késhill;

- pércjelljen e punés sé késhillave té shkollave dhe
procedurén pér zgjedhjen e drejtoréve t& shkollave;
- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér organizimin ¢ transportit dhe
ushqimit t€ nxénésve;

- mbéshtejtjen instutucionale té institucioneve dhe
projekteve kulturore;

- pérgaditjen e projekteve dhe programeve pér
organizimin e manifestimeve kulturore dhe
pércjelljen e manifestimeve kulturore né komung;

- zhvillimin e sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative, organizimin e aktiviteteve sportive dhe
manifestimeve, si dhe pérkrahjen e lidhjeve
sportive;

- pércjelljen e gjendjes dhe propozimin dhe
zbatimin e masave dhe aktiviteteve né sferén e
arsimit (parafillor, fillor dhe t€ mesém), kulturé,
sport, shéndetési, mbrojtje sociale dhe mbrojtje t&
fémijéve né kuadér t€ kompetencave ligjore;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér mbrojtje dhe shpétimin e jetés sé
qytetaréve dhe mbrojtjen e pronés s€ rrezikuar nga
zjarri dhe eksplozionet;

- pérgaditjen e vlerésimit té rrezigeve né€ nivel lokal
dhe edukimin e gqytetaréve pér mbrojtje nga zjarret,
pérmes organizimit té ligjeratave dhe aktiviteteve t&
tjera;

- realizimin e vendimeve t€ Qeveris€ né€ lidhje me
ballafaqimin me kriza; dhe

- puné té tjera q€ do t& pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

W3BPIITYBabE;
- JIpyru paboTu mTO Ke My OUJaT JOBEPEHH BO

HaJJIC)KHOCT  COIJIaCHO  3aKOHUTC W  JPYIUTe

IPOIKCH.
Yaen 17

5. CEKTOPOT 3A JABHU JEJHOCTHU, ru
W3BPILYBa HaJJIC)KHOCTUTE KOH CE OJIHECYBaar Ha:

- cleneme, NpoydyBamkbe M NPHMEHa Ha 3aKOHCKaTa
perynmatmBa on oOiacta Ha  00Opa3oBaHHETO,
KyATypaTa,  CIOPTOT,  COLMjajJHaTa  3aIlTHUTa,
3allTUTaTa Ha JAelaTa, 34paBCTBEHATA 3aIUTHTa, KAKO
u 3amiTuTara MW CIAaCyBamk€TO, BO pPaMKUTC Ha
3aKOHCKHTE HaJJIC)KHOCTH;

- OCHOBame, (PUHAHCHUpAKE W aIMHUHUCTPUpPAEE Ha
CPETHHTE U OCHOBHHTE YYHMJIMIITA BO COTJIACHOCT CO
3aKOH KaKO M Ha JPYTH jaBHU CIYXOH;

- JaBalke Ha MHUCICHE M aHalh3a Ha MPOTPaMHTE,
M3BEIITaUTe M JAPYTM aKTH HA YYWIHMIITATa, TIpe]
ycBojyBameTo Bo COBETOT;

- cieneme Ha paboTara Ha YYWIMIIHUTE YIPaBHH
on0opu W TOCTamkaTa 3a M300p Ha JAUPEKTOpH Ha
YUHITHIITATA;

- npe/yiarate U CIpOBEyBarkbeé Ha MEPKH W
aKTHBHOCTH 3a OpPTaHU3Upam-e¢ Ha MPEBO3 M HCXpaHa
Ha yYCHUIIUTE;

- HWHCTUTYyHHOHAJIHA
YCTAaHOBH U TIPOEKTH;

- H3rOTBYBakE Ha NPOEKTH W TPOrpaMu  3a
OpraHu3Wpame Ha KyITypHH MaHH(ecTaluud ¢
clieiclhe Ha KyATYpHUTE MaHH(]ecTauud BO
OIIITHUHATA;

- pa3BOj Ha MAacCOBHHOT CIIOPT M PEKPEaTHBHUTE

ImoJapuika Ha KYJITYPHHUTC

AKTUBHOCTH, OPTaHU3HPakhEe Ha CHOPTCKH aKTUBHOCTH
1 MaHHdecTaI|K, U MOAPIIKA Ha CIIOPTCKH COjY3H;

- CIieIele Ha cocToj0aTa U Mpejiarkhe U CIIPOBEIYBakhEe
Ha MEpKM M AaKTHMBHOCTH BO oOnacTutre Ha
o0pa3oBaHueTO (TPETIIKOICKO, OCHOBHO U CPEJIHO),
KyATypaTta, CIIOPTOT, 3ApaBCTBOTO, COIMjajHATa
3alITUTAa W 3allTHTa Ha Jiellata BO paMKHTE Ha
3aKOHCKHTE HaJJIS)KHOCTH;

- TIpe/JIaramke U CIIPOBEAYBAkhE HA MEPKU M aKTHBHOCTH
3a CIacyBar€ Ha )KMBOTOT Ha IparaHuTe ¥ 3alliTUTa Ha
MMOTOT 3arpo3eHH OJ TOXapu U eKCIUIO3UH, BO
PaMKHUTC Ha 3aKOHCKUTC HAAJIC)KHOCTH, |

- H3rOTBYBake Ha

IIpOLCHKAa Ha PpU3ULOUTEC U

ONACHOCTHTE Ha JIOKAIHO HUBO M eIyKalnuja Ha
TIPEKy
OpraHu3Mpame Ha Mpe/iaBama U APYrd aKTHBHOCTH;
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Neni 18 -CIIpOBEyBamk¢ Ha OJUTYKHTE Ha Biamata BOo Bpcka co

Punét n€ Sektorin pér veprimtari publike, realizohen
né dy departamente edhe até:

5.1. Departamenti pér arsim, sport dhe kulturé i
realizon kompetencat g€ kané t€ b&jné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e ligjeve dhe
akteve nénligjore nga lémi i arsimit, kulturés dhe
sportit;

- dhénien e propozimeve dhe ndihmés né realizimin
e iniciativave pér modernizimin e ¢erdheve pér
fémijé dhe propozimin dhe realizimin e masave pér
edukimin e fémijéve t&€ moshés parashkollore;
-dhénien e propozimeve pér themelimin,
financimin dhe administrimin e shkollave fillore
dhe t€ mesme né teritorin e komunés dhe analizén
permanente t€ punés dhe problemeve me te cilat
ballafagohen shkollat fillore dhe t€ mesme;

- propozimin pér pushimin me puné té€ ndonjé
shkolle fillore ose t€¢ mesme dhe zhvillimin e
procedurés gjegjése né€ baz€ té raporteve té
inspkecionit;

-analizén e planeve financiare vjetore t€ shkollave
fillore dhe t€¢ mesme dhe dhénien e propozimeve
pér arpovimin e tyre;

- dhénia e mendimit né€ lidhje me llogarité vjetore té
shkollave fillore dhe té€ mesme;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pér pérkrahje, ndihmé dhe pér
avancimin e punés s& shkollave fillore dhe t&
mesme;

- hartimin e programit pér mbajtjen e garave né mes
shkollave n€ nivel komunal, t& qytetit, shtet€ror dhe
ndérkombétar;

- hartimin e programit dhe zbatimin e masave pér
kultivimin e folklorit, zakoneve, zanateve té vjetra
dhe t€ vlerave té tjera kulturore;

- pérgaditjen e programit pér organizimin e
cfagjeve dhe manifestimeve kulturore né nivel
komunal, t€ qytetit, shtetéror dhe ndérkombétar;

- propozimin e masave pér nxitjen e formave té
ndryshme t€ krijimtaris€ kulturore;

-pérgaditjen e programit pér shénimin e ngjarjeve
dhe t€ personaliteteve me réndési pér komunén;

- zhvillimin dhe avancimin e sistemit sportiv
shkollor si dhe - propozimin e masave pér
zhvillimin e sportit masiv dhe aktiviteteve
rekreative né komuné;

CIIPaBYBAmETO CO KPU3M; U

-Ipyru paboTu mWTO Ke OuaaT yTBPAEHH BO ACIOKPYTOT
Ha HAIJIKHOCTH COTJIACHO 3aKOHHUTE M ApPYTHTE
HPOITHCH.

Yien 18

PaboTure Bo CeKTOpOT 3a jaBHU JIEJHOCTH, CE€ BPIIAT
BO JIB€ OJUICJICHHja U TOA:

5.1. Opnenennero 3a o0pazoBaHue, KyJITypa U CIIOPT,

T'H M3BPIITYBa HAIJISKHOCTUTE KOM CE€ OJJHECYBaaT Ha:

- ClleAcHke, NPOyYyBamke M IMPUMEHA Ha 3aKOHUTE H
MOJI3aKOHCKUTE aKTH off o0jacTta Ha 00pa30BaHUETO,
KyJITypaTa u CIOPTOT;

- JlaBame€ Ha MPEAJIO3W ¥ TOMOII BO OCTBapyBame Ha
WHUIMjaTUBUTE 3a MOJCpHU3AIMja Ha JETCKUTE
TPaaUHKK U Mpeajiarame U pealn3upame Ha MEpPKU
3a BOCIHTYBaWkE€ Ha Jela OJ MPeAyduIHIIHA
BO3pacT;

- J1aBame Ha IPeIJIo3H 32 OCHOBame, (hMHAHCHpamhe U
AIMUHUCTpUPALE Ha OCHOBHHUTC u CpECaHUTE
VYMIIMINTA Ha TepUTOpHjaTa Ha ONIITHHATA H
nMepMaHEeHTHAa aHalli3a Ha pabdoTemeTO0 ©W  Ha
mpoOJIeMUTE CO KOM CE€ COOYyBaaT OCHOBHUTE M
CpEIHHUTE YUHMIIHIITA;

- Tpeasiarame 3a NpecTaHyBambe CO padoTa Ha HEKOe
OCHOBHO WJIM CPEIHO YYWIHINITE W BOJCHE Ha
COOJIBETHATa  IIOCTamKa Bp3 OCHOBa  Ha
WHCTICKICKUTE HAOIH;

- aHaNU3Upamke Ha TOAMIIHUTE (UHAHCHUCKH IUIAHOBH
Ha OCHOBHUTC H CPCIHUTC YYMIMIOTA U [JdaBamke
MPEJUIOT 32 HUBHO Mpudakame;

- J1aBamke€ MUCIEHE BO BPCKa CO TOAMUITHUTE CMETKH Ha
OCHOBHHTE W CPEHNTE YUHIIHUIINTA;

- Tpelarake U CIPOBEIYBaKE HAa MEPKH H
aKTUBHOCTM 32  NOJJIpIIKA, T[OMOII W 34
yHampenyBamke Ha paboTata Ha OCHOBHUTE U
CPEeTHHUTE YUIIAIITA;

- wu3paboTyBarkhe Ha TporpamMa 3a  OJPKYBambe
MEI'YYYHIIMIIIHA ~ HATIpPEBapd Ha  OMIITHHCKO,
rpajCcKo, APKABHO U Ha ME'YHAPOIHO HUBO;

- TOATrOTBYBalke IporpamMa MW  Opelarame |
CIPOBEYyBakh€ MEPKH 3a HETyBame Ha (DOIKIIOPOT,
oOWJanTe, CTapuTe 3aHACTH W HA JAPYTH KYIATYpHH
BPEIHOCTH;

- TOATOTBYBamke Ha MporpamMa 3a OpraHHu3HMpame Ha
KyITypHH Tpupendéu u  MaHadectanmu  Ha
OTIITHHCKO, TPAJCKO, APKaBHO M HAa Mel'yHapOJIHO
HUBO;

- Tpeasiarame Ha MEPKU 3a MOTTUKHYBAaWkE Ha Pa3HH
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-organizimin dhe pérkrahjen e c¢faqjeve dhe
manifestimeve sportive dhe garave né teritorin e
komunés;

- pérkrahjen e sportit dhe klubeve sportive t&
regjistruara né teritorin e komunés dhe pérkrahjen e
lidhjeve komunale sportive;

- organizimin e garave sportive té personave té
hendikepuar dhe personave me nevoja t€ vecanta;
dhe

- puné té& tjera q€ do t& pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

5.2.Departamenti pér mbrojtje shéndetésore, sociale
dhe té fémijéve dhe mbrojtje dhe shpétim, i realizon
kompetencat g€ kané té€ béjné me:

- pércjelljen e rregullativés ligjore né léminé e
mbrojtjes sociale, shéndetésore, mbrojtjes sé fémijéve
dhe mbrojtjes dhe shpétimit;

- pércjelljen e gjendjeve dhe dhénien e mendimit né
lémin€ e mbrojtjes sociale, mbrojtjen e fémijéve,
mbrojtjen shéndetésore dhe mbrojtje dhe shpétim, né
kuadér t€ kompetencave ligjore;

- propozimin dhe zbatimin e masave dhe
aktiviteteve pé€r mundésimin e mbrojtjes sociale,
shéndetésore dhe mbrojtjes sé fémijéve né teritorin e
komunés;

- hartimin e planit lokal, propozimin dhe zbatimin

emasave pér mbrojtje dhe shpétim dhe edukimin e
kuadrove né€ Njésiné teritoriale kundér zjarrit;

- propozimin ¢ masave dhe aktiviteteve pér shpétimin
e jet€s sé qytetaréve dhe mbrojtjen e pronave té
nga dhe eksplozionet dhe
propozimin e¢ masave dhe aktiviteteve pér ndihmé
teknike gjaté aksidenteve, situatave té rrezikshme dhe
fatkeqésive;

rrezikuara zjarret

- mbajtjen e evidencés sé vecanté pér zjarret dhe
ekspolzionet e ndodhura, intervenimet pér shuarjen
dhe intervenimet pér ngjarje t& tjera, sipas
metodologjis€ sé vetme dhe njoftimi i Drejtorisé€ pér
mbrojtje dhe shpétim;

- provimin periodik dhe testimin e gjendjes sé rregullt
té pajisjes kundér zjarrit me té cilén disponon Njésia
teritoriale kundér zjarrit;

- edukimin e qytetaréve pér mbrojtje nga zjarret,
pérmes organizimit t€ ligjeratave, pérmes mediumeve
dhe aktiviteteve t€ tjera;

- pérpilimin e vler€simit t€ rrezigeve né€ nivel lokal;

(dbopMH Ha KyATYPHOTO TBOPEIITBO;

- TOJArOTBYBalE Ha IpOrpama 3a OAOEIeXyBame Ha
HACTaHU U HA JIMYHOCTH OJ] 3HAUCHE 3 OIMIITHHATA;

- pa3Boj M yHanpeayBambe Ha YYHIMIIHUOT CIIOPTCKH
CHUCTEM M Tpeajarame MEpKd 3a pa3Boj Ha
MacCOBHHOT CIIOPT U Ha PEKPEaTUBHHUTE aKTUBHOCTH
BO OINILITHHATA,

- OpraHum3upame H MOAPKYyBambe Ha

npupeadu ©  MaHudecTaud M HATOpeBapud Ha

CIIOPTCKHU

MOJpayvjeTo Ha OINMIITHHATA;

- TMOJAPXKYyBalke HAa CIHOPTOT U CHOPTCKUTE KIyOOBH
perHCTpHpaHK Ha TMOJPadjeTO Ha OMIITHHATA W
MOJ/IPIKYBAaLE Ha OMIITHHCKU CIIOPTCKH COjY3H;

- OpraHu3upame Ha CIHOPTCKM HATOpeBapu Ha
XCHIWKENUPAaHH JIMIIa W Ha JWIa CO MOCceOHH
norpeou;

- W Jpyrd paboTH ITO Ke OumaT yTBPACHH BO
JICJIOKPYTOT Ha HAJJIS)KHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JPYTUTE TPOIHUCH.

5.2. Ongenenne 3a 31paBCTBeHAa, COMMjATHA M JeTCKa

3aI0THTAa M 3alITHTA M CHacyBame, T'M HU3BPIIyBa

HaJJIC)KHOCTHTE KOM C€ OJJHECYBaaT Ha:

- CIeleme Ha 3aKOHCKAaTa peryinartuBa on o0nacrta Ha
collMjaiHa  3allTWTa,  3allTUTAa Ha  Jelara
3/IPaBCTBEHA 3allITUTA U 3alITHTATa M CIIACYBAHETO;

- CleleHke Ha COCTOJOMTE M JaBambe Ha MHUCICHE BO
oOracta BO 00JIacTa Ha COIIMjaTHA 3aIlITUTA, 3aIITUTA
Ha Jenara, 3[paBCTBCHA 3allITUTA W 3allTHTATA U

CIacyBamkeTO, BO  pPaMKUTE Ha  3aKOHCKHUTE
HAJIJICKHOCTH:

- Tpemyaralke€ W CIPOBEIyBakE HAa MEPKH W
aKTUBHOCTM 32  OBO3MOXYBame€  COIHWjalHa,

3IpaBCTBEHA 3alUTHTAa W 3allTHTAa Ha Jenara Ha
NOJpayjeTo Ha OMIITHHATA;

- W3TOTBYBa€ Ha JIOKAJEH IUIaH, TMpeajarame u
CIPOBEAYBak-€ MEPKH 32 3allTUTa U CIACyBame U
elykauydja Ha Kagpu BO  TepuropujaiHara
NPOTHBIOXKAPAHTA CIUHNLA;

- Tpexajyiaramke Ha MEPKH M aKTUBHOCTH 3a CIIaCyBambe
Ha ’KMBOTOT Ha rpalaHWTe W 3alITHTa Ha UMOTHUTE
3arpo3eHu O[] MOXKapu M EKCIUIO3UHM U Ipeasiarame
Ha MEPKU M aKTUBHOCTH 32 TEXHHWYKAa MOMOILI IIPU
HE3TO/I1, OTTACHU CUTYalluH, HECPEKU U HEIOTO/IH;

- Bomeme mnoceOHa €BUACHIMja 3a HacTaHATUTE
HOXAapH, EKCIUIO3MH, MHTEPBEHLUHM 3a TacHEHE H
WHTEPBEHINH 3a IPYTH HACTaHH, CIIOpPE] EAMHCTBEHA
METOZOJIOTHja U W3BecTyBame Ha Jlupekuujara 3a
3alITHTA U CTIaCyBamE;

- TEepHUOAMYHO  WCIUTYBalkbeé ©  TpPOBEpKa  Ha
UCIIPaBHOCTa HAa MPOTUBIIOXKAPHATA OMpPEMa CO Koja
pacrionara  TepuTopujanHaTa  MPOTHBIIOKapHa
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- kujdesin pér zbatimin e vendimeve té€ Qeveris€ né
lidhje me ballafagimin me krizat; dhe
- puné t€ tjera qé€ do t& pércaktohen né fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera.

Neni 19

6.SEKTORI PER MBIKQYRJE INSPEKTUESE, i
realizon kompetencat g€ kané té b&jné me:

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit té€ ligjeve
dhe akteve t€ tjera té€ sjellura nga kompetenca e
komunés, t€ cilat kané t€ b&né me veprimtarité
komunale, mjedisin jetésor, planifikim hapsinor
dhe urbanistik dhe ndértimtariné;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit t&
dispozitave t€ ligjeve dhe akteve q€ kané t€ béjné
me arsimin, administrimin e t€ hyrave, trafikun
rrugor dhe rrugét, banimin, gstronominé dhe
veprimtariné turistike, dhe veprimtarit¢ tjera nga
kompetenca e komunés;

- mbikqyrjen ndaj ndérmarrjeve publike t&
themeluara nga komuna, ndaj personave fizik dhe
juridik té ciléve komuna u jep leje pér kryerjen e
veprimtarive komunale;

- ndjekjen e zbatimit t€ metodologjis€é dhe
procedurave pér puné té shérbimeve
inspektuese;

- mbjatjne e evidencés sé vecanté té€ t&€ dhénave qé
kané t€ béjn€ me procedurén inspektuese;

- shqiptimin e masave dhe sankcioneve isnpektuese
me qéllim t€ ménjanimit t€ parregullsive té
konstatuara pér mbrojtjen e interest publik, si dhe
interest t€ pérsonave juridik dhe fizik kur njé gjé e
till€ €sht€ né pajtim me interesin publik;

- dhénien e mundésisé€ subjekteve té mbikqyrjes qé
t¢ sqgarohen pér faktet dhe rrethanat qé jané
konstatuar gjat€ mbikqyrjes inspektuese;

- pérpilimin e procesverbaleve dhe sjelljen e
aktvendimeve né pajtim me Ligjin pér proceduré té
pérgjithshme administrative dhe ligjet e vecanta
nga lémia pérkatése;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtetérore né rast t€ ekzistimit t€ kushteve pér to;

- kryerjen e analizés sé€ gjendjeve, dorézimin e
raporteve dhe dhénien e iniciativave dhe
propozimeve pér zgjidhjen e tyre; dhe

- puné té& tjera qé do té pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né pérputhje me
ligjet dhe dispozitat tjera.

€MHUIIA;

- edyKalMja Ha TparaHWTe 3a 3aIUTHTa O] MOXKapH,
MPEeKy OpTraHUu3Nupame Ha TIpenaBama, IMPEKy
MEJINYMH U OpTaHU3HUparhe Ha IPYTH aKTHBHOCTH,

- W3TOTBYBamkE€ Ha IMPOLEHKAa Ha pHU3ULHUTE W
OIaCHOCTHUTE Ha JIOKATHO HUBO;

- TpWXKa 3a CTpOBeyBame Ha OJUTYKUTe Ha Biamara Bo
BPCKa CO CIIPaBYBamETO CO KPU3H; U

- Jpyru paboth mTO Ke OuIaT YTBPACHH BO
JICJIOKPYTOT HA HA/JIS)KHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JIPYTUTE TPOTIHCH.

Yaen 19

6. CEKTOPOT 3A UHCIIEKIIUCKHN HAI30P,
T'H W3BpIIyBa HA/UIEKHOCTHTE KOH CE OJHECYBaaT
Ha!

- MHCTIEKIMCKU Haa30p HaJ MPUMEHATa Ha 3aKOHUTE
A Jpyrd AakTd JOHECEHH OJ HaJJIEKHOCT Ha
OIIITHHATA, & KOj Ce€ OJHECyBaaT o] obiacta on
KOMYHAJIHHUTC )IejHOCTI/I, JKHBOTHAaTa Cp€avHa,
OPOCTOPHO M YpOAHHUCTHYKO  IUIAHUPAE,
ypOaHM3aM U Ipaie)KHUILITBOTO;

- MHCTICKIMCKY HAI30p HaJl IpHIMEHAaTa Ha OJpeIOnTe
Ha 3aKOHMTE U NPONHCUTE KOW CE OJHECyBaaT Ha
00pazoBaHHETO, aJIMUHHUCTPUPABETO  Ha
NPUXOANTE, MATHUOT coolOpakaj M TATHIITA,
JIOMYBahETO, YTOCTUTEICKA W TYPUCTHYKA JEJHOCT
U JPYTH JICJHOCTH O] HAJICKHOCT Ha ONIITHHATA,

- HaJI30p Haj paboTaTa Ha jaBHUTE MPETIpPHjaTH]a
OCHOBAHU O] ONIITHHATA, HAJ IPABHUTE U (PU3NUKH
JMIa Ha KOM ONIUTHHATa WM JaBa JO3BOJIa 3a
BpLICHE HA KOMYHAJIHU J1€JHOCTH;

- cleneme Ha IpPUMEHAaTa Ha METONOJOTUH U
npoLeaypH 3a paboTa Ha HHCIIEKIIUCKHUTE CITYKOH;

- BOJCHE Ha MoceOHa EBUACHIUja 3a MOJATOLMTE

HITO C€ OJIHEeCYBaaT Ha MHCIIEKIMCKATa MOCTAIKa;

U3PEKyBambe Ha WHCIICKIIMCKUA MEPKH M CAHKIHH CO

Hen  3a  OTCTpaHyBamke  Ha  yTBPJCHUTE

HETPaBWJIHOCTH 32 3allTHTAa Ha JaBHUOT HHTEPEC,

KaKo M MHTEpecoT Ha (U3UYKHUTE U TPABHHUTE JIUIA

KOTa TOa € BO COTJIACHOCT CO jaBHUOT MHTEPEC;

- JlaBambe MOKHOCT Ha Cy0jeKTUTE Ha HAA30pOT JIa Ce
n3jacHaT 3a (PAKTUTE W OKOJHOCTUTE KOU C€
YTBpAyBaaT IpHU MHCIEKIUCKUOT HAA30D

- COCTaByBam€ Ha 3alMCHULM M JOHECYBame Ha

pellieHHja COTJacHO 3aKOHOT 3a OMINTa YIpaBHA
MocTarka M IMOCEOHHUTE 3aKOHH OJf COOJBETHATA
obacr;

- IOJTHECYBam€ Ha MPHUjaBU JI0 HAJICKHUTE JAPKABHH
OpraHy NPU MOCTOCHE HA YCIIOBU 33 UCTHUTE;
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Punét né Sektorin pér mbikqyrje inspektuese, kryhen
né dy departamente edhe até:

6.1. Departamenti pér inpekcion komunal,
inpekcion pér mjedis jetésor dhe inspekcion
ndértimor, i realizon kompetencat qé kané té b&jné
me:

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit té ligjeve dhe
akteve t€ tjera t€ sjellura nga kompetenca ¢ komunés, té
cilat kané t€ b&jné me veprimtarité¢ komunale, mjedisin
jetésor, planifikim hapsinor dhe urbanistik dhe
ndértimin ;

- pércjelljen e gjendjeve né teren né 1€miné e higjienés
komunale né rrugét e banuara dhe servisore, zbulimin e
deponive té egra dhe automjeteve t€ shkatérruara,

- veprimin sipas parashtresave té qytetaréve n€ lidhje
me situatat né€ higjienén komunale;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj ndérmarrjeve publike té
themeluara nga komuna;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj personave fizik dhe
juridik té€ ciléve komuna ju ka dhéné leje pér kryerjen e
veprimtarisé komunale;

- mbikqyrjen inspektuese se a b&het mbledhja dhe
transportimi i mbeturinave komunale dhe tekonologjike,
n€ ményré t€ organizuar dhe né€ kontinuitet,
respektivisht né ményré t€ pércaktuar me akt té
komunés;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj ménjanimit dhe
transportimit n€ hapésira té pé€rcaktuara t€ mbeturinave
qé krijohen nga realizimi i punéve ndértimore,
industriale, pérpunuese dhe punéve artizanale, ndérsa
nuk kané veti t€ mbeturinave t€ forta komunale dhe
teknologjike;

- mbikqyrjen inspektuese né pajtim me rregullativén
ligjore nga 1émi i mbrojtjes s€ mjedisit dhe natyrés,
kualitetit t&€ ambientit té ajrit, planifikimit hapsinor dhe
dispizitave qé€ e rregullojné kété 1émi;

-zbatimin e masave pér mirémbajtjen e pastértisé
publike;

- mbikqyrjen ndaj rregullimit t€ tokés ndértimore;
-mbikqyrjen inspketuese né€ lidhje me vendosjen e
objekteve t€ pérkohshme dhe pajisjes urbane né teritorin
e komunés;

- mbikqgyrjen inspektuese ndaj ndértimeve té kategorisé
s€ treté, katért dhe pesté t€ pércaktuar me ligj;

- punét né lidhje me kontrollin e realizimit t& lejeve té
dhénura pér ndértim t€ objekteve nga kompetenca e
komunés;

-pérpilimin e procesverbaleve sjelljen e aktvendimeve

- BpIIEHE HA aHaiIM3a Ha cocroj0ara, JOCTaBYBambe
W3BCIITAaN W JaBamkbe¢ HAa WMHHIIMJATUBU U TPEIIO3U
3a HUBHO pEIllaBamke; U

- Jpyrd pabotu mTO Ke Oumgar yTBpACHH BO
JIEIOKPYTOT Ha HAJIGKHOCTH COTJIACHO 3aKOHUTE U
JPYTUTE TPOTIHCH.

Ynaen 20

Paboture Bo CeKTOpPOT 3a WMHCHEKUWCKH HaI3op, ce
BpIIAT BO JIBE OJ/ICJICHUja U TOA:

6.1. Opgenenne 3a KOMYHAJTHA HWHCIEKIHja,

HHCNEKOHja 3a JKABOTHA CPeIMHA W TpPajJe:KHHA

HHCNEKNNja, TH W3BPIIYBa HAJJICKHOCTHUTE KOH Ce

OJTHECYBaaT Ha:

- WHCTEKIIMCKHM HaJ30p HaJ[ MpUMEHATa Ha 3aKOHHUTE W
JPYTH aKTU JIOHECEHH O] HAJIS)KHOCT Ha OMIITHHATA,
a KOoj ce ojHecyBaaT Ha o0Oyiacta o7 KOMYHaJTHUTE
JICJHOCTH, JKMBOTHATa CpEAHMHA, MPOCTOPHOTO H
ypOAHUCTHYKO TIAHUPALE U TPALICHETO;

- cllefiele Ha COCTOjOMTE Ha TepeHOT O] oOiacTa Ha
KOMYyHaJilHaTa XUTHE€Ha BO CTaHGCHI/ITe U CCPBUCHUTEC
yjiunu, OTKpUBAakL€ HAa AWBU JCTIOHWHM, XaBapHCaHU
BO3UIIA,

- TOCTalyBame 0 MPECTABKUTE HA TparaHuTe BO
OJTHOC Ha COCTOjOMTE HAa KOMYyHAITHATa XUTHEHA;

- MHCTIEKIIMCKM HAJ30p HaJl jaBHUTC KOMYHAIHH
MIpeTTpHjaTHja OCHOBAaHW OJf OIIITHHATA MW HaL
(I)I/I3I/IT-IKI/ITC " NIPaBHUTEC JIMIIa HA KOU ONIITHHATa WM
Jlaia JI03B0JIa 3a BPIICH¢ Ha KOMYHAJIHA JICJHOCT;

- UHCIEKI[UCKM  HAJA30p  Jald  COOMpameTo U
TPAHCHOPTUPAKLCTO HA KOMYHAJIHHUOT W TCXHOJIOUIKH

oTrag, C€ BpIIM OpraHU3WpPaHO W KOHTUHYUPAHO,
OAHOCHO Ha HA4YMH YTBPACH CO IMPOIHUC Ha
OIIIITHHATAa,

- MHCHCKIIUCKX  HAA30p HaJg OTCTPAaHYBAILCTO n

TPAHCIIOPTUPAKETO HAa ONpENesIeHH MPOCTOPH Ha
OTMAZOINTE KOM CE€ CO3/1aBaaT CoO H3BEIyBame
TpajfeXHH,  HMHIYCTPUCKH,  INpepaboTyBauku W
3aHAeTYHCTKM pabOTH, a HeMaaT CBOjCTBO Ha
KOMYHAJIeH UBPCT M TEXHOJIOIIKU OTHA;

- MHCIEKIWUCKH  HaJg30p  COMIAaCHO  3aKOHCKaTa
perynaruBa oj objacta Ha 3allITUTaTa Ha XHMBOTHATA
CpeArHa W MPUPOAaTa, KBAJUTETOT HA aMOMEHTOT Ha
BO3IyXOT, IMPOCTOPHOTO IUIAHUPAEE M MPOIHCUTE
IITO ja peryaupaar opaa 00jacT;

- CIpOBElyBambe Ha MEPKUTE 3a OJpPXKYBameTo Ha
jaBHAaTa YNCTOTA;

- HaJ30p HaJ ypeayBameTo Ha IPaIe)kKHOTO 3EMjUILTE;

- MHCIEKIMCKH HAZ30p BO OJHOC Ha MMOCTAaBYBAHETO Ha
BpeMeHH 00jeKTH U ypOaHa ompeMa Ha MoApayjeTo Ha

24



KOMUNA E GOSTIVARIT
OMNWTWHA MOCTMBAP
GOSTiVAR BELEDIYES

w2 ostivari.gov, mk
info@gostivari.gow. mk
tel +389(0) 42 213 511

fac. +353(0) 42 214 406

dhe shqiptimin e masave, né pajtim me ligjin;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtetérore né€ rast t€ ekzistimit t€ kushteve pér té
njejtat;

- pérgaditjen e akteve, materialeve t& tjera dhe
propozimeve nga 1€émi i mbikqyrjes inspektuese dhe
dorézimi Kryetarit dhe Késhillit t€ komunés; dhe

- puné té tjera q€ do t&€ pércaktohen né fushéveprimin e

kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

6.2.Departamenti pér lloj tjetér té mbikqyrjes
inspektuese nga kompetenca e komunés, i realizon
kompetencat g€ kané t€ b&jné me:

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit t&€ ligjeve dhe
akteve tjera t& sjellura nga kompetenca e komunés, té
cilat kang té bé&jné me sferat e administrimit té t€ hyrave,
veprimtaris€ s€ gastronomis€é dhe turizmit, arsimit,
banimit dhe veprimtari t€ tjera nga kompetenca e
komunés;

- mbikqyrjen inspektuese né sferén e inkasimit té
tatimeve, taksave komunale dhe t&€ dhénave té tjera;

- mbikqyrjen inspektuese né sferén e gastronomisé dhe
turizmit;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zabtimit té dispozitave té
Ligjit pér rrugét publike, Ligjit pér transportin né
komunikacionin rrugor dhe dispozitave t& sjellura né
bazé t& kétij ligji q€ kané t€ b&né me transportin
komunal t&€ udhétaréve, transportin e udhétaréve me
autotaksi dhe transportin né linja t€ vecanta té
udhétaréve, qé realizohet né teritorin e komunaés;

- mbikqyrjen inspektuese né sferén e komunikacionit
rrugor dhe né sferén e rrugéve;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj gastronomisé — kryerésve
té veprimtarisé gastronomike t€ véllimit t€ vogél, né
pajtim me Ligjin pér veprimtari gastronomike;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj veprimtarisé turistike —
kryerésve té veprimtaris€ turistike t& v€llimit t€ voggl,
né€ pajtim me Ligjin pér veprimtari turistike dhe Ligjit
pér ushtrimin e veprimtarisé€ artizanale;

- kqyrjen né€ teren dhe pérpilimin e procesverbaleve pér
gjetjet e konstatuara dhe raportet;

- shqiptimin e masava t€ parashikuara me ligj;
-parashtrimin e kérkesave pér inicimin ¢ procedurave
diciplinore, si dhe
procedurés diciplinore;

t& propozimeve pér inicimin e

- zhvillimin e procedurave, sjelljen e aktvendimeve
dhe dorézimin e padive pér incimin e procedurés
diciplinore para gjykatés kompetente;
- hartimin e procesverbaleve

dhe sjelljen e

OnmTuHaTa:

- WHCHEKIIMCKHU HaJ30p HaJ rpaja0u Of TPEeTa, YeTBPTA U
MEeTTa KaTeropuja yIBpACHHU CO 3aKOH;

- paboTH TOBpP3aHU CO KOHTPOJATa Ha CIIPOBEIYBarbe
Ha U3JaJICHUTE 0JI00peHuja 3a Ipaickhe Ha 00jeKTH 0J1
Ha/UIeKHOCT Ha OMIITHHATA,

- COCTaByBamk€ Ha 3allUCHUIM, JIOHECYBame Ha
pellicHnja 1 U3PEKyBambe Ha TII00a COTJIacHO 3aKOH;

- TIOJIHECYBame Ha MPHjaBU 10 HAUICKHUTE IPIKaBHH
OpraHy MPHU MOCTOCHE Ha YCIOBH 3a UCTUTE;

- IOATOTBYBakE HA aKTH, JAPYTH MaTepHjald u
MpeyIo3u o] 00JiacTa Ha MHCIICKIIUCUOT HAI30P U
JIOCTaBYBamw€ /10 TpajioHavyaTHuKOT U COBETOT Ha
ONIITUHATA; U

- Ipyrd paboTH IMITO K€ OUIAT YTBPACHH BO JEIOKPYTOT
Ha HAIJIEKHOCTH COTJIACHO 3aKOHWTE W JAPYTHTE
MPOIHCH.

6.2. OnesieHUeTO 32 JPYr BUA UCHEKIUCKHA HAA30p

O HAAJEKHOCT Ha OINIUTHHATA, TU U3BpHIYBa

HAJJIC)KHOCTHUTE KOU C€ OJHCCYBAAT HaA:

- HWHCHCEKIUCKHN HaA30p HaJ IIpUMEHATa Ha 3aKOHUTE U
JpYyrd  aKTH JIOHECEHW OJ HAIJICKHOCT Ha
OIIITHHATA, a KOj ce OJHecyBaaT of oOiacTuTe Ha
aJIMHHUCTPUPAHETO HAa MPUXOJHUTE, YTOCTUTEICKA U
TYpPHCTHYKa JISjHOCT, 00pa30BaHHETO, JIOMYBAHETO
U IPYTH JISJHOCTH O] HAJJICKHOCT Ha OIIITHHATA,;

- MHCHEKIWCKH Haa30p BO oOjacTa Ha Harulata Ha
JIAHOIM, KOMYHAJIHU TaKCH U JPYT'H 1aBayuKy;

- HWHCIEKUHUCKH Haa30p BO objacTa Ha YroCTHTEICKa
Y TYPUCTUYKA JCJHOCT;

- MHCHIEKIWCKH HaJa30p Bp3 NMPHMEHATa Ha OIpenduTe
o1 3aKOHOT 3a JaBHU MATHINTA, 3aKOHOT 3a MPEBO3 BO
NaTHUOT cooOpakaj M MPONHCUTE IOHECEHH Bp3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH IITO C€ OJHECyBaaT Ha
OIMMTUHCKUOT TIPEBO3 Ha IaTHULOW, aBTOTAaKCHU
IMPEBO30T HA MAaTHUIIU U IMOCEOHUOT JIMHUCKHU IMpeBO3
Ha TAaTHULM, IITO Ce BPIIM Ha MOJpAadjeTo Ha
OIIIITHHATA,;

- UWHCIEKUUCKH Haa30p BO objacta Ha MaTHHOT
coo0pakaj U Ha aTHUINTATA;

- MHCHEKIWCKA Hag30p HAA  yrOCTUTEICTBOTO-
BPIIUTENIN HA YTOCTHUTEICKA IICJHOCT O Mayl 00eM,
COTJIaCHO 3aKOHOT 32 YrOCTUTEJICKA JCjHOCT;

- UHCIEKUUCKH Hag30p Ha TYPUCTHYKA JAEjJHOCT-
BPIINUTENIM Ha TYPUCTHYKA JIEJHOCT OJ Mall oleM,
COTJIACHO 3aKOHOT 32 TYPUCTHYKA JICJHOCT M 3aKOHOT
3a BpLICHE 3aHACTUNCKA [IJHOCT;

- YBUI Ha TEpeH M W3rOTBYBa
KOHCTaTHPaHUTE COCTOjOU M HAOIH;

- HW3pEKyBa CcO 3aKOH MPOMHIIAHA MEPKH;

- ToxHecyBambe Ha  Oapama  3a

3allMCHUIM 34

MMOBCAyBamC
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aktvendimeve né€ pasjtim mé Ligjin pér proceduré
té pérgjithshme administrative dhe Ligjin pér kryerjen e
mbikqyrjes inspektuese;

- mbikqyrjen inspektuese ndaj zbatimit té ligjeve, akteve
nénligjore dhe akteve té pérgjithshme né institucionet
edukativo arsimore té themeluara nga komuna;

- propozimin e masave pér pengimin € punés
joligjore né€ institucionet edukativo arsimore né
pajtim me Ligjin pér arsim fillor dhe Ligjin pér
arsim t€ mesém;

- parashtrimin e padive deri te organet kompetente
shtetérore né€ rast té ekzistimit t& kushteve pér t&
njejtat; dhe

- puné té tjera q€ do t€ pércaktohen né fushéveprimin e
kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

Neni 21

7. DEPARTAMENTI PER REVIZION TE
BRENDSHEM. i realizon kompetencat qé kané té
béjné me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e dispozitave
ligjore dhe akteve tjera té pérgjithshme né sferén e
revizionit t€ brendshém dhe né sferén e
vetéqgeverisjes lokale;

- revizionin e brendshém né pajtim me dispozitat
ligjore dhe nénligjore dhe me sistemin e procedurave
té revizionit t€ brendshém té€ vendosura nga komuna
né€ harmoni me standardet ndérkombétare pér puné
profesionale t€ revizionit t€ brendshém,;

-pérgaditjen e planit vjetor pér revizion t€ brendshém
pas aprovimit nga Kryetari i Komunés dhe sigurimin
e zbatimit t€ tij dhe pércjellja;

-revizionin e brendshém té rregullshmérisé, revizion
t¢ TI-s¢ dhe revizion t€ suksesshmérisé
(ekonomizimshmérisé, efikasitetit dhe efektivitetit);

- dorézimin e raporteve pér revizionin e brendshém
té kryer, deri t&€ Kryetari i Komunés dhe Departamenti
pér harmonizim dhe revizion t€ brendshém prané
Ministrisé pér financa;

-pérgaditjen e  raporteve vjetore pér punén e
revizionit t€ brendshém;

- vlerésimin e faktoréve t&€ réndésishém t&€ rrezikut
dhe dhénien e késhillave Kryetarit t&¢ Komunés pér
zvoglimin e faktoréve t€ rrezikut;

-konstatimin dhe vlerésimin ekonomizimshmérisé,
efikasitetit dhe efektivitetit gjaté punés sipas sistemit
té¢ administrimit financiar dhe kontrollit né bazé t&

NpeKpIIOYHa TIOCTallka, Kako M Mpeuio3n 3a
MOBEIyBakh¢ KPUBUYHA TIOCTAIIKA;

- BOAKE TIOCTANKa, JIOHECYBalbe pElICHUja W
MOJJHECYBae  TPUjaBH 332  IMOKPEHYBambe  Ha
MPEKPIIOYHA MTOCTAIKA TPE] HAJJICKEH CY/I;

- COCTaByBamE€ Ha 3allMCHUK W JOHECYBamke Ha
pelieHrja  corjlacHO 3aKOHOT 3a OMINTa YIpaBHA
mocTanka ¥ 3aKOHOT 3a BPIICHE HAa HU3HCICKIIUCKU
HaJ30p;

- HHCIEKIUCKA HAg30p BO U3BPIIYBaKHETO HA
3aKOHHUTEC, MMO3aKOHCKHUTE MNPOITUCHU U OMNIITH aKTU BO
BOCITUTHO-OOPAa30BHUTE YCTAHOBH OCHOBaHH O]l
OMIIITHHATA;

- Tpelyarake = MEpPKH  3a  CIpeduyBame ~ Ha
HE3aKOHUTOCTa BO PabOTCHETO Ha BOCIUTHO-
00pa30oBHUTE HMHCTUTYIIMM COTJIACHO 3aKOHOT 3a
OCHOBHO 00pa3oBaHWe M 3aKOHOT 3a CpPEIHO
obpasoBanue;

- TOJHECYBaWmE HA MPHUjaBH JIO HAIJICIKHUTE NPKaBHU
OpraHy MPU NOCTOCHE Ha YCIIOBH 32 HCTHUTE;

- HW3peKyBame Ha TII00a COTJIACHO CO 3aKOH; U

JIpyry paboTH MTO K& OUAAT YIBPACHU BO JCIOKPYTOT

Ha HAJJIC)KHOCTH COIVIACHO 3aKOHUTE U JAPYTUTE
MIPOTIHICH.
Yaen 21
7. OJIEJEHUETO 3A BHATPEIIIHA

PEBU3UNJA, ru wu3BplIyBa HAUIEKHOCTUTE KOHM C€
OJlHECYBaaT Ha!

- Cllefie’he, IpOydyBame MU
3aKOHCKHTE MPONUCH M JPYrd OMNIUTH aKTH  BO

[IPUMEHYBAkHE  HA

oOyacta Ha BHATpellHATa PEeBH3Mja U O] o0JiacTa Ha
JIOKaJIHATa CaMOYIpaBa;

- BHaTpellHa pPEBH3Hja COTJIACHO CO 3aKOHCKHTE H
MOJI3aKOHCKUTE NPONMCH W CO CHUCTEMOT U
MPOIIEIypUTE 3a BHATpEIIHA PEeBU3Hja BOCIIOCTABEHH
O]l OIITHHATA, BO COTJACHOCT CO MelyHapOJHUTE
CTaHaapad 3a npodecHoHATHO  paboTeme Ha
BHATpEIIHATA PEBHU3H]a;

- HOATOTBYBAalk€ Ha TOAWIICH IUIAH 3a BHATPCIIHA
peBu3Hja a mo o700pyBame oj ['pajoHaYaTHUKOT Ha
OmmTrHaTa W 00e30emyBalbe Ha  HETOBOTO
CIIPOBEYBabE U CIIENICHC;

- BHaTpellHa pEeBU3Wja HA PEryIapHOCT, (UHAHCHCKH
peBusun, cucrteMckud, WUT peBu3uM W pPEBU3UM HaA
YCIEIIHOCT (€KOHOMHYHOCT, edukacHOCT u
e(eKTHBHOCT);

- IOCTaByBal€ Ha  M3BENITaW 3a  U3BpIICHATA
BHATpeIlHA peBU3Mja 110 [pajioHaYaTHUKOT M JI0
OnnenenneTo 3a XapMOHHM3alWja HA BHATpEIIHATA
peBu3Hja Ipu MUHKHCTEPCTBOTO 3a PUHAHCHY;

- TIOJrOTBYBakE¢  HA TOJAMIIHMA  WM3BEMTaW 3a
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analizave t€ punés;
- rekomandime pér pérmirésimin e punés s
admnistratés komunale;
- pércjelljen dhe shqyrtimin e saktésis€ dhe
kompletueshmérisé sé evidencés s€ kontabilitetit dhe
raporteve financiare;
- konstatimin dhe vlerésimin e pajtueshmérisé sé
punés me ligjet dhe aktet nénligjore t€ organeve té
komunés;
- pérgaditjen e planit strategjik pér revizion, planit té
vecanté pér ¢do revizion t€ vecanté, udhézimit pér
puné dhe rregullores (memorandumit) pér revizion té
brendshém;
- revizionin ¢ punés financiare t€¢ komunés dhe
njésive shfrytézuese t€ mjeteve buxhetore dhe
pajtushmériné me rregullativén ligjore;
- informimin e udhéheqésit e Kryetarit t€ komunés
pér ekzistimin e konfliktit t€ interesave gjaté kryerjes
s€ detyrés s€ revizionit;
- pérgaditjen e raportit vjetor pér revizionet e kryera
dhe aktivitetet e revizionit t€ brendshém;
- pérgaditjen e planit pér trajnim té€ revizoréve té
brendshém dhe pércjelljen e implementimit té tyre;
- pérpilimin e raporteve pér revizionet e kryera;
- pércjelljen e zbatimit t€ masave t€ ndérmarrura nga
udhéheqési 1 subjektit né bazé t€ rekomandimeve té
dhénura né raportet e revizionit; dhe
- puné t€ tjera q€ do té pércaktohen né€ fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

Neni 22

8. DEPARTAMENTI PER MENAXHIM ME
RESURSE NJEREZORE, i realizon kompetencat qé
kané t€ b&jn€ me:

- pércjelljen, studimin dhe zbatimin e akteve ligjore
nga sfera e resurseve njerézore, vetéqeverisjes lokale,
marrédhénjeve t€ punés dhe t€ népunésisé;

- pérgaditjen e analizés funksionale t€ vendeve té
punés né Komuné dhe mbéshstetjen metodologjike,
organizative dhe teknike té hartimit t€ akteve pér
organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve t€ punés, si dhe ndryshimeve dhe
plotésimeve té tyre;

- sigurimin ¢ mbéshtetjes operative — profesionale dhe
logjistike pér pérgaditjen e planit vjetor pér punésime
né adminsitartén komunale;

- realizimin e procedurave pér plotésimin ¢ vendeve
té lira t€ punés, integrimin n€ puné dhe zbatimin e

paboOTEeHETO HAa BHATPEIIIHATA PEBU3H]a;

- OlLlcHyBam€ Ha 3Ha4YajHU (PaKTOPH Ha PU3HK H JIaBambe
coBeTH Ha ['paloHAYaIHMKOT 3a HaMaJlyBamke Ha
(hakTOpHUTE HA PU3NK;

- YTBpAyBame€ M OICHYBalkbeé HAa EKOHOMHYHOCTA,
epukacHocTa M €(QEeKTUBHOCTa BO PadOTEHETO IO
CHCTEeMHTE 3a (DMHAHCUCKO YIPaBYBame€ M KOHTPOJIA
Bp3 OCHOBA Ha aHAIN3HU OJ] paboTEHETO;

- Tpeniopakd 3a NoAoOpyBamke Ha pPadOTEHETO Ha
OnmTHHCKaTa aAIMUHUCTPALH]a;

- cleiele W TIpOBEpyBame Ha TOYHOCTA U
KOMILJICTHOCTa HA CMETKOBOJICTBEHATa E€BUACHIMja U
(PMHCHCHCKHTE U3BELITAN;

- YIBpAyBam€ M OLEHYBambe€ HA YCOIJIACEHOCTa Ha
paboTemeTo CO 3aKOHHWTE M MOJ3AKOHCKUTE aKTH Ha
opranute Ha ONIITHHATA;

- U3TOTBYBamk€ Ha CTpPAaTELIKM IUIAH 3a pEBU3H]a,

mocebeH MJIaH 3a CeKoja I[OeIWHEYHa pEBU3Hja,
ymarcTBO 3a pabotra u ToBeiaOa 3a BHATpeUIHa
peBusmja;

peBu3dja Ha (PUHAHCUCKOTO pabOTEeHE Ha OMIITHHATA

n KOPUCHUIUTE Ha 6y1,[eTCKI/I CpeaAcTBa n

yCOTJIacyBambe CO 3aKOHCKATa PeryaTuBa;

- nHbopmMupame Ha ['pagoHavaTHHKOT Ha OMINTHHATA
3a TOCTOEHE Ha KOHQUIMKT Ha WHTEPECH MpH
W3BPILYBakE HA PEBU30PCKATA 3a]1a4a;

- U3TOTBYBamkE Ha TOJUIICH W3BEIITa] 32 W3BPIICHUTE
pPEBU3NU u AKTHUBHOCTHUTC Ha BHaTpCUIHaTa
peBH3Hja;

- U3TOTBYBalkhe¢ HA IJIaH 32 OO0yka Ha BHATPEUIHHUTE
PEBU30pH U Clie/ie-e Ha HUBHA NMITJIEMEHTAIH]a;

- U3TOTBYBAl€ HAa U3BCIITAXU O] U3BPIICHUTC PCBU3NU,

- ClIe[IeEe Ha CIPOBENYBakhe HA MEPKUTE IPE3EMEHHU O]
PaKOBOOUTENOT HA CYOjeKTOT Bp3 OCHOBa Ha
MIPETIOpaKnuTe AaIeHH BO PEBU3OPCKHUTE U3BEIITAN; U

Jpyru paboTu mWTO Ke OMaaT yTBPAEHH BO ACIOKPYTOT
Ha HAJJIEKHOCTH COIJIACHO 3aKOHWTE M ApPYTHTE
MPOIIHCH.

Ynen 22

8. OIIAEJEHHUE 3A VYIPABYBAILBE CO
YOBEYKHU PECYPCU, 1 HU3BpLIyBaHa
HAJIJICKHOCTUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha:

-cIieNictbe, MPOYIyBambe U MPUMEHYBAhEe Ha 3aKOHCKUTE
MIPOTIMCH O 00JIacTa Ha YOBEUKUTE PECYPCH, JIOKATHATA
camoyrpana, pabOTHUTE U CIY)KOSHUYKHUTE OJIHOCH;
-M3rOTBYBalk¢ Ha  (YHKIMOHANHA  aHaiW3a  Ha
pabotHuTe Mecta BO OMNMTHHATA W METOIOJIOIIKA,
OpI‘aHI/I?)aHI/ICKa U TCXHUYKaA HO)IZIpIHKa BO I/I3p360TKa Ha
aKTUTE 32 BHATPEIIHA OpraHu3allija i CUCTEMaTH3allrja
Ha pa0OTHUTE MecTa Kak0 U H3MCHHTE W
JIOTIOJIHYBaaTa Ha OBUE aKTH;
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- avancimin dhe mobilitetin e népunésve shtetéror dhe
té€ punésuarve té tjeré n€ adminsitratén komunale;
- koordinimin e sistemit t€ notimit té t& punésuarve né
administratén komunale dhe pérpunimin analitik té t&
dhénave
- pérgaditjen e analiz€s s€ nevojave pér trajnime té t&
punésuarve n¢ aadministratén komunale, pérgaditjen
e programit vejtor pér trajnime, ndjekjen dhe analizén
e raporteve pér shkallén e realizimit té trajnimeve;
- zhvillimin e politikave dhe udhézimeve né drejtim t&
pérmirésimit t& kulturés s€ brendshme dhe ményrés sé
punés né€ administratén komunale né drejtim té
menaxhimit me resurset nejrézore;
- zhvillimin e politikave pér avancimin e diciplinés sé
té punésuarve pa zbatimin e masave diciplinore dhe
sigurimin e mbéshtetjes profesionale — operative né
zhvillimin e procedurave pér Kkonstatimin e
pérgjegjésisé diciplinore dhe materiale;
- mbajtjen e evidencés personale né¢ administratén
komunale dhe evidencave té tjera té pérshkruara si
obligim me ligjet dhe dispozitat tjera ligjore nga 1émi
1 punés;
-koordinimin  dhe pérgaditien e planit pér
shfrytézimin e pushimeve vjetore dhe pérgaditja e
aktvendimeve pér pushime vjetore;
- mbajtjen e evidencés pér prezencén e t€ punésuarve
dhe pér shfrytézimin e kohés s €punés, pérgaditjen e
raporteve dhe dorézimin deri te shérbimi professional
pér pagesén e rrogave dhe kompensimeve né rrogg;
- paraqitjen dhe ¢'lajmérimin e té punésuarve né
organet dhe shérbimet kompetente;
- pérgaditien e akteve q€ burojné nga obligimet
ligiore dhe nénligjore e qé kané¢ t€ bé&né me
punésimin, t& drejtat, obligimet, pérgjegjésité,
ndérperjen ¢ punésimit dhe akteve té tjera qé lidhen
me t€ punésuarit n€ administratén komunale, né
aspekt t€ menaxhimit me resurset njerézore;
- komunikimin dhe  bashképunimin  me
sektorét/departamentet pér menaxhim me resurset
njerézore t€ organeve t€ tjera, si mbéshtetje Rrjetit t&
sektoréve/departamenteve pér menaxhim me resurset
njerézore; dhe
-puné t€ tjera qé do té pércaktohen né fushéveprimin
e kompetencave né pérputhje me ligjet dhe dispozitat
tjera

Neni 23

NOJJIpIIKa BO TMOATOBYBame Ha TOAWIIEH IUIaH 3a
BpabOTyBame BO ONIITHHCKATA aAMUHUCTPALIN]ja;

- CIIPOBEYBAETO HA IOCTAIKHUTE 32 IOIOIHYBAKE HA
cio0oHE pabOTHH MecTa, BOBEIYBAaHmETO BO padoTaTa
U MEHTOPCTBOTO;

- yHampeoyBame€ M MOOMJIHOCT Ha Jp)KaBHUTE
CIIy)KOCHUIIM W JIPyTuTe BpabOTEHW BO OIMIITHHCKATA
aJIMUHHCTpAIH]a;

-KOOpAMHHUPAkE Ha CHUCTEMOT Ha OLCHYBamke Ha
BpaOOTeHNWTE BO OMIITHHCKATa aJMHUHHUCTpalfja W
aHanuTHYKaTa 00paboTKa Ha OJATOLUTE;

-M3TOTBYBam-€ HA aHAJIM3a 3a MOTpeOUTE 01 OOYKH Ha
BpaOOTEHUTE BO  OIINTHHCKAaTa aJMHHHUCTpaIl]ja,
MOJArOTOTBYBamkbe  TOAMINIHA TMporpamMa 3a OOYKH,
Clle/Iehe U aHallM3aaTa Ha M3BEIITaWTE 3a CTEICHOT Ha
peanm3arjaTa Ha OOYKHUTE;

-pa3BuBame Ha TMOJUTHKH W YNAaTCTBa BO HAacoKa Ha
mo00pyBamke Ha BHATpPEIIHATA KyJITypa M HAYWHOT Ha
paboTeme BO OMIITHHCKATA aJIMUHHACTPAIIHja O] acleKT
Ha YIPaBYBamHETO CO YOBEUKH PECYPCH;

-pa3BUBame Ha TMOJUTHKA 33 YHANpenyBame Ha
IUCUUITMHATA Ha BpabOTEHHTE BO OMNINTHHCKATA
aJMUHUCTpaIja 0e3 MNpUMEHa Ha JUCHUIUIMHCKU
MEpKH U 00e30e[yBambe Ha CTPYYHO-OTEPATHBHA
MOJIPIIIKA BO BOJICHCTO HA MOCTAIIKUTE 32 YTBPYBahC
Ha JTUCLMIUIMHCKA U MaTepujaHa OArOBOPHOCT;
-BOJICHC Ha MEPCOHAJHA €BUJCHIIMja BO OMNIITHHCKATA
aJIMUHHCTpAIMja W IPYTH €BUACHIMH MPOMUIIAHH KaKO
00BpCKa CO 3aKOHUTE W APYTUTE MPOIHUCH 07 oOyiacta
Ha TPYAOT;

-KOOpAWHUpAkhe W  TMOATOTBYBAKE HA IUIAHOT 3a
KOPUCTEHETO Ha TOJUIIHUTE OJMOPH M W3rOTBYBAHC
Ha pellleHujaTa 3a TOJUIIHU OJMOPH

-BOJICH-€ CBUICHIM]a 3a TIPUCYTHOCT Ha BPAOOTCHUTE U
3a KOPHCTCHE¢ Ha pPabOTHOTO BpEME, M3rOTBYBAmhE Ha
M3BEILTaN 32 TOA U JOCTaByBambe JI0 CTPYYHATa CIIyx0a
3a UCIJIaTa Ha TJIATH ¥ HAQJOMECTOLH Ha IJIaTu;
-IpUjaByBalkbe W OJ[jaByBambe Ha BpaOOTEHHUTE BO
HAJIJICKHUTEH OPTaHu U CITyXOu;

-IOJITOTOBYBAakb€ HA aKTH KOW MpPOU3JIEryBaaT oOJ
3aKOHCKHTE M IIOA3aKOHCKHTE OOBpPCKHM KOH C€
OJTHECYBaaT Ha BpaOOTYBamkETO, MPaBaTa, JOKHOCTHTE,
OJITOBOPHOCTUTE, TPECTAHOKOT Ha BPaOOTYBAHETO H
JPYyrUTe aKTH BO BpPCKa €O BPaOOTCHUTE BO
OMIITHHCKATA  aJMUHHCTpAllja, OJ  aclekT Ha
YIIPaByBambe CO YOBEUKUTE PECYPCH;

-KOMYHUIIHpalke¢ ©  copaboTka CcO  CEKTOpHUTE
/onieneHrjaTa 3a yIpaByBambe CO YOBEUKH PECYPCH O]
JIpYrUTe OpraHd, Kako Mmojaipuika Ha Mpexkara Ha
CEKTOpUTE/OAeNicHHjaTa 3a YIpPaByBambe CO YOBEUKU
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9. NJESIA TERITORIALE KUNDER ZJARRIT E
KOMUNES SE GOSTIVARIT, i realizon
kompetencat g€ kané t€ b&jné me:

- edukimin e kuadrove né Njésiné teritoriale kundér
zjarrit —-NJTKZ;

- shuarjen e zjarreve né teritorin e komunés;

- ménjanimin e rrezikut t€ drejpérdrejté pér shkaktimin
e zjarrit;

- shpétimin e jetés s¢ qytetaréve dhe mbrojtjen e pronés
s€ rrezikuar nga zjarret dhe eksplozionet;

- dhénien e ndihmés teknike gjaté aksidenteve dhe
situatave té€ rrezikshme;

- kryerjen e punéve t€ tjera né rast t€ fatkeqésive dhe
fortunave;

- bashké me njésité teritoriale kundér zjarrit té
komunave né Republikés s¢ Maqgedonis€ t& pércaktuara
me ligj, veprojné si njési teritoriale e Republikés s€
Magedonisé kundér zjarrit, pér veprim operativ gjaté
shuarjes sé zjarreve t€ médha né téré teritorin e
Republikés s¢ Maqedonisé;

- dhénien e ndihmés kur ajo ésht€ kérkuar pér shuarjen
e zjarreve né shtete tjera;

- mbajtjen e evidenc€s pér zjarret e shkaktuara,
eksplozionet, intervenimet pér shuarje dhe intervenimet
né raste tjera, sipas metodologjisé sé vetme dhe njoftimi
i Drejtorisé pér mbrojtje dhe shpétim dhe komunés pér
kété;

- provimin dhe kontrollin e gjendjes s€ rregullt té
pajises kundér zjarrit me t€ cilén disponon Njésia
teritoriale kundér zjarrit dhe ndregja rrjedhése dhe
mirémbajtja e mekanikés;
- dhénien e siguris€ kundér

zjarrit, objekteve,

delegacioneve, tubimeve publike, manifestimeve
sportive dhe te tjera, n€ koordinim me Ministriné pér
puné té€ brendshme;

- edukimin e qytetaréve pér mbrojtje nga zjarret, pérmes
organizimit t& ligjeratave, pérmes mediumeve dhe
organizimit té aktiviteteve té tjera; dhe

- puné t& tjera q€¢ do t€ pércaktohen né
fushéveprimin e kompetencave né€ pérputhje me

ligjet dhe dispozitat tjera

IV.MENYRA E PUNES

pecypcu;
-Ipyru paboTH IITO K& OUaT YTBPAECHU BO JAETIOKPYTOT
Ha HAQAJCKHOCTH  COIVIACHO 3aKOHUTE M ApPYrHTe
IIPOIIHCH.

Yuen 23

9. TEPUTOPUJAJIHA IPOTUBIIOXAPHA
EJAHUIIA HA OINUWTHUHA TOCTHUBAP, ™
M3BpIIYBa HAJIEKHOCTUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha:

- eoykanwja Ha Kaapu Bo  TepuropujaiHaTa
npoTtuBnoxapHa equnuua - TIIIIE;

- TacHeme Ha M0XapH Ha MOJIpadjeTo Ha OMIITHHATA,

- OTCTpaHyBamk€ Ha HelNocpeqHara OMacHOCT 3a
HacTaHyBambe Ha MoXKap;

- ClacyBamke Ha J)KMBOTOT HA TparaHUTE U 3alllTHTa Ha
WMOTOT 3arpO3€HU O] T0XKapH U €KCILIO3UH;

-  YKa)XXyBame TeXHWYKa IIOMOII IIPH HE3TOX U OMACHH
CUTYyaIlUH;

- WU3BpIIyBaWkE€ Ha Jpyru paboTh TpH HECPEKH W
HEIOrO/IN;

- 3aeJHO CO TEPUTOPUjATHUTE  IPOTHBIIOKAPHU
eJMHUIY Ha onmITUHUTE BO PermyOnuka Makenonuja
YTBpICHH co 3aKOH, JIEjCTBYBaaT  Kako
IIPOTUBIIOXKAPHU eUHULN Ha PenyOnuka
MakenoHuja, 3apad OIEPaTHBHO JeNyBame IpH
TaCHEHETO TOJIEMH TOXKapH Ha IeJiaTa TEePUTOpHja
Ha PemryOnka Makenonwuja;

- JlaBame MOMOII KOra Toa € Mo0apaHo NpHU racHEeHe
TIO’KapH BO JIPYTH JIPIKABH;

- BoAcme ToceOHa EBUACHIMja 3a HACTaHATHUTE
moXxapu, CKCIUIO3WHW, HMHTCPBCHOWU 3a TaCHCHE U
WHTEPBEHIUH 32 IPYTH HACTaHH, CIIOPE]T SAMHCTBEHA
METOJIONOTHja W W3BeCTyBame Ha Jlupekiujara 3a
3allITUTA U CTIaCyBambe U ONIITHHATA 32 TOA,

= HNepuoaANYHO HNCIIUTYyBamkE€ u IIPOBEPKa Ha
WCTPaBHOCTA Ha MPOTUBIIOKAPHATA ONpeMa CO Koja
pacromara  TepuTopmjamHata  NPOTHBIIOKApHA
CIVHUIIa W TCKOBHA IIOMpaBKa MW OApPKYBalkbE Ha
MEXaHUKAaTa,

- JaBame€ MPOTHBIOXAapHO 00e30eqyBame Ha 00jeKTH,
QeJerany, jaBHH COOWpH, CIOPTCKH W JIPYrH
MaHU}eCTaluH, BO KOOpHMHAIH]ja co
MuUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHHA PadOTH;

- eIykKamWja Ha TparaHUTE 3a 3alITUTa OJ TIOXKapH,
NpeKy OpraHu3aldja Ha MpeaaBama, IPeKy MEeInyMU
Y OpTaHU3UpPame Ha IPYTH aKTUBHOCTHU; U

- gapyra paboTH mTO Ke My OHJaT JOBEPEeHH BO
HAJUIKHOCT  COTJIACHO  3aKOHUTE W JpPYyrUTe
MIPOITHCH.

29



KOMUMNA E GOSTIVARIT Wy g ostivari.gov.mk
info@gostivari.gow. mk
OHUJTMHJ&‘ rOCTl:I‘IBAE: tel +389(0) 42 213 511
GOSTIVAR BELEDIYESI fac +389(0) 42 214 406
Neni 24
Kolegjiumi

Pér puné efikase dhe realizimin e térésishém té
punéve dhe detyrave q€ burojné nga kompetencat e
komunés, Kryetari i komunés, formon kolehjium.
Kolegjiumin e pérbéjné:

1. Kryetari i komunés;

2.Sekretari 1 komunés;

3.Udhéheqésit e departamenteve.

Né mungesé t€ udhéheqésit té sektorit, me pélqimin
e Kryetarit t€ komunés, até e zévendéson ndéhmési
1 udhéheqésit t€ sektorit.

Né varési nga réndésia dhe ndélikueshméria e
céshtjeve, me ftesé¢ t&€ Krytarit t€ komunés, né
kolegjium mund t€ marrin pjes€ edhe udhehqgés
departamentesh té caktuara, Komandanti i Njésisé
teritoriale kundér zjarrit t€ Komunés sé Gostivarit,
drejtoré gjegjésisht udhéheqés t&€ institucioneve
gjegjésisht ndérmarrjeve publike t€ themeluara nga
komuna.

Meényra e punés s& kolegjiumit profesional
rregullohet me Proceduré interne pér organizimin
dhe mbajtjen e kolegjiumit te Kryetari i komunés,
té cilén e sjell Kryetari i komunés.

V. UDHEHEQJA ME NJESITE ORGANIZATIVE

IV. HAYUH HA PABOTA
Yuen 24

Kosernym
3apagu eukacHO paboTEHE U ICIOCHO OCTBAPYBAHE
Ha paboOTHTE ¥ 3aJa4YUTe KOW TMPOM3IEryBaaT O
HA/IJIOKHOCTHTE Ha OMINTHHATA, | pajoHaYaTHUKOT Ha
OIMITHHATA, HOpPMHUpA KOJETHYM.
Koneruym ro counnyBaar:
1. T'pagoHayaJIHUKOT Ha OMIITUHATA;
2. CexpeTapoT Ha OIMITHHATA;
3. PakoBomuTennTe Ha CEKTOpPUTE.
Bo orcyctBo Ha pakoBoauTeNnl Ha CEKTOp, co
COTJIaCHOCT 0J1 [ pajloHavaTHUKOT Ha OMIITHHATA, HETO
ro 3aMCHyBa IIOMOIIHUMK Ha paKOBOAWUTECIOT Ha
CEKTOPOT.
Bo 3aBHCHOCT O] 3HAYCHETO M OJ CJIOKEHOCTa Ha
npaliamara IITO Ce pasriieflyBaaT Ha CTPYYHHOT
KOJISTUYM, Ha TOKaHa oX [pajgoHaYamHUKOT, Ha
KOJISTHYM MOXeE JIa IPUCYCTBYBAaT U PAKOBOJUTEIH Ha
OJlpeIcHU oJiIeJIeHuA, Komanaupor Ha
TeputopujanHata  TPOTUBIOXKAPHA  €AWHUIA  Ha
OniruHa I'octusap, JUPEKTOPH OJTHOCHO
pPaKOBONUTENH HA WHCTUTYIIMA OJHOCHO  jaBHU
MIPETIIpHjaTa, OCHOBAHHU O] CTpaHa Ha OMIITHHATA.
Haunnotr Ha paboTara Ha CTPYYHHOT KOJETUYM Ce€
ypenyBa co uHTepHa Ilporienypu 3a opraHuszanuja u
onpxyBambe Ha Komermym kaj ['pajoHadanHUKOT Ha
OIIITHHATA, KO€ TO JIOHeCcyBa | pagoHayalHUKOT Ha
OMIIITHHATA.
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Me administratén komunale udhéheq Kryetari i
Komunés.

Sekretari 1 komunés, udhéheq me népunésit shtetéror,
u jep udhézime udhé&heqgésve, népunésve dhe té
punésuarve t€ tjeré n€ administratén komunale,
vecanérisht né kontekst t€ menaxhimit me resurset
njerézore, si dhe vendos pér t€ drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésisté e népunésve shtetéror né ményré dhe
proceduré t€ pércaktuar me Ligjin pér népunés
administrativ.

Me Sektorin udhéheq udhéheqési i sektorit, ndérsa né
rast t€ mungesés s€ tij me sektorin udhéheq ndihmési
1 udh€heqgésit t& sektorit.

Me  departamentin  udhéheq  udhéheqési i
departamentit, ndérsa né rast t& mungesés sé tij me
departamentin udhéheq népunés shtetéror profesional
me titull mé t&€ larté né department, t&€ cilin e
pércakton udhéheqési i sektorit.

Me Njésin€ teritoriale kundér zjarrit udhéhéheq
Komandanti, ndérsa né rast t€ munges€s sé€ tij, e
zévéndéson Zévendési 1 komandantit t€ Njésiné
teritoriale kundér zjarrit

Neni 26

Numrin e pérgjithshém t€ t€ punésuarve sipas
vendeve t€ punés dhe sistemimin sipas grupeve,
néngrupeve, kategorive, niveleve dhe titujve, e
pércakton Kryetari i Komunés, me Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve t€ punés né¢ administratés
komunale.

V.DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNFIT
Neni 27

Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Vendimi béhen né
té njetén ményré si dhe pér sjelljen e tij.

Neni 28

Me hyrjen né fuqi t€ kétij Vendimi pushon té vlejé
Vendimi pér organizimin, fushéveprimin dhe
ményrén e kryerjes s€ detyrave t€ administratés
komunale t¢ Komunés sé Gostivarit nr.07-920/1 né

V. PAKOBOJEILE CO OPTAHU3AIIMOHHUTE
EJUHULNA

Yaen 25

Co  ommTHHCKAaTa  aJAMHHHUCTpaIdja
I'panonavannukoT Ha OnIITHHATA.
CekpeTapoT Ha OMIITHHATA, PAKOBOJIU CO JAPXKABHHUTE
CIy)KOCHWIIM, JlaBa yIaTcTBa Ha PAKOBOJHUTE U
IPYTUTE CIY’)KOCHWUIIM W BpaOOTEHHW BO ONINITHHCKAaTa
aIMUHHUCTpaIdja, o0co0EHO  BO  KOHTEKCT  Ha
VIIPaBYBaWkHETO CO YOBCUKHUTE PECYPCU, KAKO W peliaBa
3a TmpaBara, OOBPCKHTE M OATOBOPHOCTHTE Ha
JIP)KaBHUTE CIY)KOCHUIIM HA HAYMH W BO IIOCTAINKH
YIBpJACHH €O  3aKOHOT 3a  QJMUHUCTPATHUBHH
CITY>)KOCHHIIH.

Co CEeKTOpOT paKkoOBOIM PaKOBOIUTEN Ha CEKTOpP, a BO
HETOBO OTCYCTBO CO CEKTOPOT PAaKOBOAU TTOMOIIHHUKOT
Ha PAKOBOJUTEIIOT HA CEKTOPOT.

Co onyieneHreTo paKoBOAH PAKOBOIHUTEN HA OJICTICHHE,
a BO HEroBo OTCycTBO co OJeNeHneTo pakoBOIU
CTPYYEH JpKaBeH CIy)KOEHHK CO HajBHCOKO 3Bame BO
OJUICNICHUETO, KOj TO OINpeAeayBa PaKOBOIUTEIOT Ha
CEKTOPOT.

Co TepuropmjamHata TPOTHUBIIOKApHA  CAMHHIIA
pakoBogu KomaHIupoT, a BO CiIy4aj Ha OTCYCTBO IO
3aMeHyBa 3aMeHUKOT Ha  KOMaHIUpPOT Ha
TepuTopHjajiHa MPOTUBIIOXKAPHA SAMHUIIA.

PaKoBOAN

Yuen 26
BkymHuot 0poj Ha BpabOTeHHM TO pabOTHU MecTa U
pacropesoT TO TpPYNU, MOATPYNH, KaTErOpHH,
HHBOA M 3BamaTa ro yrBpayBa [ 'pajoHavyalHUKOT HA
OnmtuHata, co IlpaBUmHHKOT 3a cucTeMeTH3aluja
Ha  paboTHUTE MecTa  BO OIIITHHCKATA
aJIMMHUCTpAIIH]a.
V. IPEOJHU U 3ABPIIIHU OAPE/IBU

Ynen 27

W3menn n momonHyBama Ha oBaa Omiryka ce BpmiaT Ha
UCT HAYMH KaKo U 32 HEj3UHOTO JOHECYBAE.

Yuen 28
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seancén e Il - t€ t€ mbajtur mé 12.06.2013
(“Buletini  zyrtar 1 Komunés sé Gostivarit”
nr.5/2013).

Neni 29

Ky Vendim hyn né fuqi ditén e teté t€ shpalljes né
“Buletinin zyrtar t&€ Komuné sé Gostivarit”, ndérsa
do té& zabtohet pas marrjes s€ pélqimit nga
Ministris€ ~ pér  shoqéri  informatike  dhe
administratg.

Co BieryBameTro BO cuna Ha osaa Opoyka
npectanyBa na Baku Opiykarta 3a OpraHu3ainujaTta,
JENOKPYrOT W HAa4YMHOT Ha W3BPLIYBAKETO HA
3aJa4YuTC Ha OIIIITHHCKAaTa aI[MI/IHI/ICTpaHI/Ija Ha
Onmtuna [octuBap 6p.07-920/1 nonecena Ha II - Ta
cenHuna onpkana Ha 12.06.2013 roguna, (“CoyxOeH
racHuk  Ha Ommraa ['octuBap™ 6p.5/2013).

Yiaen 29

Ogaa Opnyka BieryBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O ACHOT Ha
oOjaByBame BO “Cimyx0OeH rtmacHMK Ha OmmTHHA
loctuBap “, a ke ce mNpuMeHyBa Mo jgoOueHaTa
coriacHocT oA MUHHCTEPTCBO 32 HWH(POPMATHUYKO

OIIIMITECTBO U a,Z[MI/IHI/ICTpaI_II/Ija.

Kryetari i Késhillit t&¢ Komunés s¢ Gostivarit
[Ipencenaren ma Coeror Ha OmmrruHa ['ocTHBap
Nasir Musliu
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